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Rok Ol.

Co robi

nasza inteligencja?
Nie od dziś zarzuca się inteligencji,

ie zbyt nikły udział bierze w życiu
politycznem, zwłaszcza w pracy o-

światowej i społecznej, która mus:

stanowić podstawę działalności poli
tycznej. Nieliczne tylko jednostki
wykształcone zrozumiały posłannic
two swoje i swoją pożyteczną dzia
łalnością zaskarbiły sobie wdzięcz
ność ludu, który nie jest tak nie
wdzięczny, jak się niektórym inteli
gentom zdaje. Idjotyczne krzyki de
magogów na wiecach i zebraniach

publicznych niczego nie dowodzą i
nie powinny być powodem, dla któ
rego inteligencja odsuwa się od pra
cy publicznej i w zamkniętem kółku

oddaje się biadaniom nad pik!ą rolą
swoją w życiu politycznem kraju.
Wygoda i pewnego rodzaju scbkc-
Śtwc stanowią właściwą przyczynę

tego objawu — wszystko inne to wy
kręty.

Nie dziw, że szerokie masy z nie
dowierzaniem patrzą na tych inteli
gentów, którzy obecnie zabierają się
do pracy politycznej, kiedy powstają
partje, którym patronują sfery rzą
dowe. Mamy na myśli Partję Pracy
i Związek Naprawy Rzeczypospoli
tej. Do roboty w nich garną się lu
dzie, którzy dotąd niby w letargu po
grążeni byli i naraz zrywają się, bo

myślą o karjerze. Słusznie na objaw
ten zwraca uwagę krakowski ,,Głos
Narodu”, który pisze:

,,W swojej odpowiedzi na przemó
wienie przewodniczącego Zgroma
dzenia Narodowego w Pradze z oka
zji dziewiątej rocznicy wyzwolenia
Czecho-Słowacji dotknął Prezydent
Massaryk aktualnej i u nas kwestji,
t. zw. ,,kryzysu inteligencji”.

,,Dotąd — mówił Prezydent re
publiki czecho-słowackiej — była
inteligencja wodzem kulturalnym,
a w znacznej mierze i politycznym
społeczeństwa”.

Lecz ostatnie lata, okres powojen
ny, przyniosły zmianę zasadniczą...
Inteligencja straciła swoje naczelne
stanowisko w życiu politycznem...
Nie powiedział już tego Massaryk,
kto jej miejsce zajął. Łatwo jednak
dokończyć jego myśl, której ze. zro
zumiałych względów nie mógł dość

jasno wypowiedzieć. Czynią to ,,Li-
dove Listy” pisząc, że — zamiast zró
wnoważonych i wykształconych u-

mysłów na czoło politycznego życia
w kraju wysunęli się agitatorzy bez

poczucia odpowiedzialności, karjero-
wicze bej^ sumienia, demagodzy bez

wykształcenia.
Cóż robi tymczasem, inteligencja?

Czy rozumie sw?oje zaniedbanie. Czy
ąię w niej budzi świadomość szkód,
które swoją absencją w życiu pań-
stwowem powoduje?... Prezydent
Massaryk konstatuje, że - nie!

,,Inteligent — mówił - stał się
łatwo utopistą i niepraktycznym
i ma upodobanie w skrajnym in-

dywidualiźmię. Dziś bez mała

każdy inteligent chciałby mieć

swoją gazetą i swoje stronnictwo”.

Iieharze wskrzesili Meli zmarłych.
Udałe operacje skrzepu serca w Szwed§.

Sztokholm, 22. 11. (PAT) W je
dnym ze szpitali w pobliżu Sztokhol
mu dokonano dwóch sensacyjnych ope
racyj wyjęcia skrzepu serca. W obu

wypadkach u pacjentów objawił się
skrzep i spowodował zatrzymanie dzia
łalności; serca. Jakkolwiek lekarze

stwierdzili śmierć, dokonano w obecno
ści naczelnego lekarza szpitala opera
cji wydobycia skrzepu serca, po której
serca zaczęły funkcjonować, a pacjenci
wrócili do życia. Obaj pacjenci mają
znajdować się :w dobrym stanie.

Obłąkany żyd wydłubał oczy
na obrazie Matki Boskiej.

(zi Sarny, 23. 11. (tel. wł.) Wśród

mieszkańców miasteczka Dąbrowica na

Polesiu zapanowało olbrzymie wzburze
nie wywołane znieważeniem obrazu
Matki Boskiej w miejscowym kościele
Oto niejaki I.ejzor Sżteifman, jak się
później okazało, obłąkany, przechodząc
koło kościoła wstąpił doń i nagle rzu
ciwszy się na obraz Matki Boskiej,

znajdującej się w nawie bocznej, nożem

wyciął oczy w obrazie. Zaskoczony tem

tłum wiernych rzucił się na Szteifma-
na chcąc go rozszarpać na kawałki.
Przeszkodziła temu policja, która obłą
kańca wyrwała z rąk tłumu i osadziła
w areszcie. Wypadek ten wywołał w

mieście nader przygnębiające wrażenie.

Patrioci, Którzy niechca płaci(.
Zafantowanie 6 polskich okrętów handlowych.

Warszawa, 23. 11 . (Tel. wł,) Nie
długo po wskrzeszeniu Polski, roda
cy nasi amerykańscy utworzyli towa
rzystwo, które zakupiło w. Stanach

Zjednoczonych 6 statków dla utrzy
mania komunikacji z krajem. Z po- i

wodu nieregularnego płacenia rat u-

rzędowi handlowemu floty airiery-
kańskiej, ten ostatni zarekwirował
owe statki. Obecnie podjęli Polacy
amerykańscy starania o ich odzy
skanie.

Zmierzch rządów hakatystycznych
w Gdańsku,

Niemiecko - katolickie centrum zamierza utworzyć senat.

Gdańsk, 22. 11. (PAT) Inicjatywa
niemiecko - katolickiego centrum, zmie

rzająca do utworzenia senatu Wolnego
Miasta na podstawie wielkiej koalicji,
obejmująca wszystkie stronnictwa nie
mieckie od nacjonalistycznych do so-

cjal - demokratów włącznie z wyjąt
kiem komunistów wywołała w tutej
szych kołach politycznych wielkie za
interesowanie. Organ liberałów nie
mieckich ,J)anziger Ztg." aprobuje pro
jekt centrum, podkreślając, żę przeci-

wieństwa pomiędzy nacjonalistami nie
mieckimi a socjał - demokratami nie

są tego rodzaju, aby się nie dały pogo
dzić. Dziennik dodaje, że najlepszym
wyjściem byłoby utworzenie zapropo
nowanej przez centrum wielkiej koali
cji. ,,Danziger Ztg." wzywa przeto cen
trum do dalszej akcji w tym kierunku,
chociaż nie rokuje jej powodzenia. Ró
wnież inne pisma gdańskie odnoszą się
sceptycznie do inicjatywy centrum.

Taki jest stan rzeczy w CzećhO-Słó-

wacji, stwierdzony przez bystrego
obserwatora życia społecznego, Pre
zydenta Massaryka. A u ns?

U nas, w Polsce, kryzys intełigen -

cji tę sarną chorobę wykazuje: wybu
jały indywidualizm. I do warunków
w Polsce da się zastosować spostrze
żenia Prezydenta Czecho-Słowacji, że

,,każdy inteligent chciałby mieć swo
ją gazetę i swoje stronnictwo”. Każ
dy prawie ma swoją kapliczkę poli
tyczną, przez siebie zbudowaną; a je
śli co jego zdaniem szkodzi państwu,
to tylko to, że ani rząd, ani sejm nie

przychodzi do tej jego kapliczki po
natchnienie... Są to indywidualiści,
- typ niewątpliwie nieużyteczny
przy pra,cy państwowo-twórczej, jed
nak nie tak szkodliwy, jak typ inny
inteligenta, w Polsce dość częsty.

Jest to typ karjerowiozal...
Z początkiem Polski Wyzwolonej

moż-na było obserwować dziwną na

chalność części naszej inteligencji w

wywieszaniu partyjnych sztandarów.
Całemi masami zgłaszali się ci inte
ligenci do pewnych stronnictw. Byli
tacy, którzy w tem widzieli zapo
wiedź korzystnych przemian w ło
nie danych stronnictw i zasilanie ich

przez inteligencję witali z zadowole
niem. Była to iluzja... Inteligencja ta

cisnęła się po posady tłuste, po ko
rzyści materjalne - cisnęła się do

żłobu, nie zaś do pracy!”
Bardzo słusznie’ Ci inteligenci,

którzy dziś cisną się do partyj rządo
wych, też niczego więcej nie pragną,
jak zrobić karjerę, docisnąć się do
żłobu. Odnajdują w swych piersiach
odrazu ideały, które im dotąd były
obce, a gdy zajdzie potrzeba, zmienia
ją przekonania - i zmienią je znowu

jak rękawiczki, gdy zmienią sę wa
runki. Z takich ludzi nikt nie będzie
miał pociechy, ani rząd, ani społe
czeństwo,

Poznański agent Witosa

przeniesiony do Skierniewic.

Poznań. (AW) Prasa poznańska
obszernie omawia przeniesienie pro
fesora gimnazjum Marji Magdaleny
dr. Michałkiewiczą do Skierniewic.
Próf: Michałkiewicz był przywódcą
PSL. Piasta na terenie poznańskim,
i odgrywał wybitną rolę w stronnic
twie, to też prasa łączy fakt przenie
sienia go ze zbliżającym się okresem’

przedwyborczym.
COA

Michałkiewicz przybył do P-oznania,
z Galięjb. Znajdował się w towarzy
stwie Witosa w 1921 r., kiedy w Po
znaniu pobito Witosa na ul. Kantaką,
zwanej w gwarze endeków ,,Wałami
Witosa”. Michałkiewicz również o-

berwał kije. W 1020 r. za gabinetu
Witosa endecy urządzili wiec rodzi
cielski przeciw Michałkiewiczowi.

Występowała wówczas nawet p.
Drwęska, żona ówczesnego prezyden
ta miasta. Podkreślano, że kto głosi
hasła Piasta, ten nie m,a moralnych
kwalifikacyj na nauczyciela. Rezolu
cje te ogłoszone są w ,,Kurjerze Po
znańskim”, który liczy na tępotę u-

myślową swych czytelników, że nie

pamiętają wypadków z przed 7 lat.

Po ugodzie Lanckpróńskiej Michał
kiewicz stał się gagatkiem poznań
skich endeków, a ,,Włościanin”, po
znański organ Witosowców, redago
wany przez Michałkiewicza, zaczął w

chamski sposób zwalczać Piłsudskie
go. Życzeniu endeków z 1920 r. stało

się zadość.

18 stopni mrozu

w Wilnie.

Wilno. (AW) Mróz w Wilnie osią
gną} rano 18 stopni Celsjusza.

Porażka Witosa.

W Lanckoronie odbyły się w tych
dniach wybory do rady gminnej. Po
przednio na 32 radnych zasiadało 30
Piastowców. Obecnie dokonane wy
bory przyniosły klęskę Piastowconi,
wybrano mianowicie 27 radnych z

Wyzwolenia i 5 inteligentów, również

sympatyków tego stronnictwa. Z po
śród P,iastowców nie wybrano ni
kogo.

Poseł Sochacki

daje w Moskwie gościnne
występy.

Na odbytym w Moskwie kongresie
przyjaciół sowieckich, występowali
również komuniści polscy, przyczem
najsilniej angażował się obecny po
seł sejmowy Sochacki, któi’y wygło
sił przemówienie pełne ataków ną

państwo polskie, zapewniając z dru
giej strony o swej miłości dla Sowie
tów. Pozatem również jako przed
stawiciel polski występował niejaki
Raczyński, osobnik na gruncie pol
skim nieznany, co przypuszczać ka
żę, że występował pod pseudonimem,
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Na endecję padł strach!

Z powodu zwycięstwa myśli pań
stwowotwórczej Chrześcijańskiej De
mokracji na Pomorzu, prasa endecka

wpad!a w istny szal złości i niena
wiści ku Chadecji pomorskiej i jej
przewodnikom. Rozumie ona bowiem
doskońaie, że zwycięstwo to jest rdw-
aoznacznesn z klęską endecji. A prze
cież u niej zawsze partja była na

pierwszem miejscu. Cóż tam pań
stwo, cóż tam naród byleby jej przy-

- wódzcy partyjni byli u steru!

,,Gazeta Bydgoska”, chcęc osłabić

olbrzymie wrażenie zwycięstwa kie
runku państwowotwórczego (h. D .,

podaje w wątpliwość liczbę delega
tów i gości zjazdu grudziądzkiego, a

jej informator (znamy dobrze tego pa
na M—icza, który nienawidzi red. Te
skę dlatego, ponieważ dziennikarze

pomorscy wybrali prezesem Syndy
katu -Dziennikarzy Pomorskich red.
T. a nie jego} twierdzi, iż w zjeździe
uczestniczyło zaledwie 30 osóh.

Otóż stwierdzamy ponownie, że w

zjeźfełe gradz’ądzklm nszestri,czylo
C6 de?.ejśa?ów i 14 rości. Stwierdzamy
również, że pp. Teska. Fcrnsaftskl i
Kas’Tibcwski poście gfndzią^zcy
nie brali u e? ż?alu w nłesawan’u, lecz

wyłącznie delegaci kół chadeckich
aa Fcmcrzo,

Zwracamy uwagę redakcji ..Gaz.

Bydg.”, źe nawet endecki .,Dziennik
Kujawski” donosi, iż zjazd grudzią,
dzki odbył się ,,przy udziale prawie
70 delegatów”.

Pisze ,,Gazeta Bydgoska”, że ,,na

zjeździe nie zauważono zupełnie wy
bitniejszych jednostek, a powszechną
uwagę zwracała nieobecność księży”.

Prawdą jest, że w zjeździe Chade
cji pomorskiej uczestniczyli prze
ważnie robotnicy, rzemieślnicy i u-

rzcdn’cv. ale bvli to przywódcy ru
chu ckrz?ścijaósko-demoksatycziiejre,
za którymi sieją masy społeczeństwa
pomorskiego, A wiec w Grudziądzu
byli oficerowie e!ndeccy, którzy ma
ją liczne woisko, gdy tymczasem w

ew’ecłi znajdują sią oficerowie bez

wojska, ’

Co się zaś tyczy ksłę^y, to wiado
mo, że dia duchowieństwa med"?kla
nie jest dniem ed,Wwtediiim i dlate
go w\ zjazdach nisdz’e’ny h księża
zazwyczaj udziału n’e b’org.

Toruńskie ,,Słowo Pomorskie” tra
dycyjnym zwyczajem zamieściło zja
dliwy artykuł pełen kłamstw i osz
czerstw o Chadecji, ,.Dzienniku Byd
goskim” i red. Tesće. Nowa ta na
paść organu toruńskiego jest tak

. w strętną, że ubMżyl’byśmy sobie,
gdybyśmy mieli nań odpowiadać.
,,Słowu Pomorskiemu” damy spóśob-
ność udowodnienia tego, co pisze.

Twierdzenie prasy endeckiej, jako
by , red. Teska ponrowadzil Ch"decję
pomorską na podwórko sanacji”, są

zwykłem bałamuceniem opinji publi
cznej.

Zjazd grudziądzki s4anał na stano
wisku państwowotwórczem a nie an-

typaóstwowem. Zjazd uznał, że ,.trze
ba popierać poczynania rządu mar
szałka Piłsudskiego, które za noży-
teczne dla kraju uważać należy”.

Wynika stąd, że Chadecja pomor
ska ma również wobec rządu mar
szałka Piłsudskiego pewne zastrze
żenia. O tych zastrzeżeniach na zjeż-
dzie grudziądzkim mówiono, o nich
też stale pisze ,,Dziennik Bydgoski”.
Naprzvkład o po!hrce szkołnći min.

Dobruckiego mówił na zjeździe gru-
dziadzk’"m nie kto inny, jak właśnie
red. Teska.

Gdyby prasa endecka nie była za-

śleoiona zaciekłem nartyjnictwem.
tcbv sob’p unrz’domniła, że w w^lnrj
| p’enedieMeł Polsce mamy rząd pol
ski. a nie niemiecki, rosyjski czy an-

słrjackij . F-

Nasz traktat z Niemcami

układa się pomyślnie.
ZcoiJa co do eksportu drzewa

Berlin, 22. 11 . (PAT) Rozmowy mię
dzy dyrektorem Jackowskim a min.
Stresemannem w sprawie gospodar
czych stosunków polsko-niemieckich
prowadzone były przez cały przeciąg
dnia dzisiejszego. O godz. 7 wieczo
rem parafowane zostało porozu
mienie w sprawie drzewa. Układ ten

przewiduje możność wywozu z Polski
do Niemiec w przeciągu t reku usta
lonego keatyngen!u drzewa tartrgs
z tem, że import drzewa do Niemiec
i eksport drzewa okrągłego z Polski

odbywać się będzie z za stosowa n’em

obecnych stawek celnych. Jednocze
śnie rząd polski zapewn’i kontyngen
ty przyw’ozowe na pewne towary nie
mieckie, figurujące na Ustach, podle
gających zak?zowi przywozu. Pod
pisanie umowy nastąpi form"in’g w

najbliższych dniach w Warszawie

przez min. soraw zagr. Zaleskiego i

posła Rzeszy Rauschera.
Umowa wejdzie w życie z dniem

i- go grudnia br.

Berlin, 22. 11. (PAT) Parafowana
w dniu dzisiejszym umow’a o kontyn
gencie drzewa-tartego, przyznanego
przez Niemcy Poisce i o kontyngen
cie pewnych towarów z t, zw. drugiej
i 3-ćiej listy zakazu importu ma ćha-

importu towarów niemieckich.

rakter rocznego prowizorium i jest
niejako wstępem do zlikwidow’ania

obustronnego zarządzenia, wydanego
w ramach wojny celnej. Jest rzeczą

jasną, że w umowie drzewnej sama

Polska zainteresowana była głównie
w uzyskaniu jak najmiększych moż
liwości eksportu drzewa tartego, pod
czas gdy tartaki niemieckie zaintere
sowane były w otrzymywaniu z Pol
ski drzewa nieobrobionego, zaś prze
mysł i handel w Niemczech potrze
buje drzewa obu rodzajów. Co do za
interesowania gospodarczego cbu

stron, umowa drzewna już sama

przez się przynosi korzyści dla obu
stron. Jeżeli chodzi o kw’estję bilan
su handlowego, to eksport drzewa o-

kragłego i tartego z Polski do Nie
miec zw ’ększy aktyw’a bilansu han
dlowego Polski, a zmniejszy je w bi
lansie niemieckim.

Przeniesienia rokowań z Berlina

do Warszawy.

Warsza’wa, 23. 11. (tel. wł.) Przy
szłe rokowania delegacji handlowe;
prowadzone będą ńie jak dotychczas w

Berlinie, lecz w Warszawie. Mianowa
nie przew’odniczących obu delegacji na
stąpi w najbliższych dniach.

Wielka klątwa
rzucona na Action Francaise.

Faryż, 22. 11. (Tel. wl.) Arcybiskup
miasta Bordeaux rozesłał dziekanom

swej diecezji okólnik, zabraniający
członków towarzystwa Action Fran
ęaise spowiadać i komunikować.

’

(Krok powyższy rów’na się rzuce
niu wielkiej klątwy na towarzystw’o,
które pod pozorem humariitarnóści i

filantropji ma na oku cele antykato
lickie. Red.)

Kronika telegraficzna.

Warszawa, 23 11 AW. Poseł z Podhala

Bednarczyk zgłosił wystąpienie z P. S, L. Pia
sta i przystąp;i do Stronnictwa Chłopskiego.

Warszawa, 23. 11 . AW. Wczoraj podpisana
została konwencja między Polską a Stanami

Zjednoczonerni Ameryki Północnej w sprawie
wymiany więźniów kryminalnych.

Warszawa, 23. 11 . AW. W dalszym ciąga
obrad sądu marszałkowskiego w sprawie posła
Korfantego przesłuchano, inspektora podatko
wego p. Świtałskiego, p. Batyckiego z urzędu
skarbowego w Katowicach, adwokatów Ghoro-

mańskiego i Wiescnberga, posła Chacińskiego
i ks. Chacińskiego. W rozprawie uczestniczył
poseł Korfanty. Przez cały czas obrad sądu
marsza’kowskiego obecny by! na sali marszałek

sejmu Rataj.

Wyborcza grapa centrowa,

Warszawa, 23. 11. (tel. wł.) Part;a
Pracy i Związek Naprawy Rzeczypo
spolitej utworzyły ścisłą komisję poro
zumiewawczą pod przewodnictwem po
sła Kościałkowskiego. Podczas wybo
ru obie partje spróbują odegrać rolę
grup centrowych.

Korfanty 1 Popiel wycofają się.

Warszawa, 23 11. (teł, wł.) ,,Ro
botnik" utrzymuje, że posłowie Korfan
ty i Popiel nie zamierzają kandydować
do Sejmu.

Blok mniejszości nie realny,

Warszawa, 23. 11. (tel. wł.) ,,Ro
botnik" donosi:

W kołach sjonistycznych zarysowuje
s:ę-coraz mocniejsza opozycja przeciw
samej koncepcji bloku mniejszości na
rodowych. To samo odnosi się do ,,Un-
do". Pewien wybitny działacz ukraiński

odpowiedział co do szans bloku: 40%,
za,, a 60% przeciw!

Książę Kt ogląda Fo’skę.
Warszawa, 23. 1. (tćł. wł.) W naj

bliższych dniach przybywa do Warsza
wy książę Ri, członek cesarskiej dyna
stii japońskiej z małżonką i otocze
niem. Księstwo jadą incognito i pragną
zwiedzić Polskę.

MrOzy ntrndniają komunikacją
kolejową,

War.szaw’a, 23 .11. (tę!. wł.)
’ Silne

mrozy spowodowały znaczne utrudnie
nia w ruchu kolejowym. Do Warszawy
nadchodziły wczoraj dalekobieżne po
ciągi ze znacznem opóźnianiem. Przy
czyną tego jest głów’nie okoliczność) iż

smary marzną w drodze.

Zbieranie materjał’w do dzlzjów ad-

nilnistracji polskiej.
Warszawa. 23. 11. (tel. wł.):Mini

ster spraw wewnętrznych wydal okól
nik do wojewodów, polecający nawiązać
nić łączącą naszą młodą administrację
z tradycją dawnej Rzeczypospolitej.
Łączność można tu osiągnąć przez
wskrzeszenie wybitnych postaci urzę
dniczych i działaczy państwowych, i

wydawanie broszur z zakresu historji
połskiej administracji. Minister naka
zuje wyznaczyć w każdem wo’ewódz-
twie urzędnika, któryby zbierał odno
śne materjały i porozumiewał się za
równo z ministerstwem jak i z instytu
cjami naukowemi.

Polska zwrćeTa obca wagony.

Warszawa, 23. 11 . (tel. wł.) P. K.

P. odziedziczyła po okupantach pewną
ilość wagonów obcego pochodzenia. O -

becnić ukończono zwracanie wł,asności
obcej. Z ogólnej liczby 1395 wozów od
dała Polska: Niemcom 510 wagonów,
Francji 385 wagonów. Rumunji 216 i po
kilkadziesiąt innym państwom.

PROGRAMY RABJOFONICZNE.
CZWARTEK, 24 LISTOPADA.

POZNAŃ 1,5 kw. 344,8 m,

12.45- 14.00. Koncert gramofonowy,
14.00. Notowan:a gie’dy pieniężne;.
17,20-17,45. 27-a lekcja języka angielskiego,,

wykłada dr. J . Arend, lektor Uniw. Pozn.
17.45- 19,66. Transmisja koncertu z kawiarni

,,WielkopoIanka",
19,10-19,35. Odczyt ,.Błędy językowe 5 zawi

łość stylu pod wpływem języka niemieckiego
i biurokratyzmu", wygł. dr. W . Daibcf.

19,35-26,66. Odczyt ,,Działanie selekcji w przy
rodzie i spo’eczeństwach ludzkich", wygł.
prof. dr. A. Wodziczko.

20.00-20,20. Komunikaty gospodarcze.
20.30— 22,00. Koncert wieczorny,
22,00—22,20. Sygnał czasu. Komunikat 2. O.

K. Z.
22.30—24,00. Transmisja muzyki tanecznej z

,,Carltonu",

płatkami

i proszkiem II
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Warsowa, (Pat.) W dniu 19 listo
pada br. odbyło się w poselstwie so
wieckiem zebranie przedstawicieli prasy.
Na zaproszenie p. posła Z. S. R. R. Bo-

gomołowa zjawiło się okoł 40 przed
stawicieli prasy polskiej i żydowskiej
P. poseł Bbgomołow wygłosił po pol
sku przemówienie następujące:

,,W pierwszym moim wywiadzie z dn.
13 października, przy udzieleniu które
go miałem zaszczyt zapoznać się, z

przedstawiciel, prasy, zaznaczyłem, że

ja z mej strony uczynię wszystko, aby
przyspieszyć zawarcie umowy general
nej w sprawie zwrotu Polsce jej mienia

kulturalnego.

-Jak wiadomo, umowa ta została pod
pisana w dniu 16 bm.

Jestem szczęśliwy, że mnie właśnie

przypadło w udziale położyć swój pod
pis na dokumencie, dzięki któremu zo-

staje naprawiona krzywda, wyrządzona
polskiemu narodowi i polskiej kulturze

przez rządy carskie.

Zdaniem mojem, umowa ta — to wiel
ki krok naprzód na drodze do kultu
ralnego zbliżenia narodów Związku Ra
dzieckiego i Polski, albowiem na ko
rzyść tego zbliżenia przemawiają poza
tem głębokie przesłanki objektywne.

Nawet w okresie okrutnego ucisku

carskiego, przodujący polscy rewolucjo
niści i pisarze zwracali się po przez
głowy rządów carskich do naszych
rewolucjonistów i pisarzy z apelem do

wspólnej walki o prawo swobodnego
rozwoju narodów i kultur. Wystarczy
przypomnieć słowa wielkiego wieszcza
polskiego, Adama Mickiewicza, który w

wierszu, zatytułowanym ,,Do przyjaciół
Moskali" ,powiedział:

,, .- .....................................

?i?i: :Ad !”d’.i -

. ....

l’o was myślę; wasze cudzoziemskie twarze,
Mają obywatelstwa prawo w mych marzeniach,

-

’
-

’

... .. . . 3

Jeśli do was z daleka, od wolnych narodów
Aż na północ zalecą te pieśni żałosne
I odezwą się z góry nad krainą lodów: -

Niech wam zwiastują wolność, jak żórawie

fwiosnę.

Tembardziej zaś dziś, gdy władza so
wiecka ,jako jedno z głównych swych

haseł ogłosiła zasadę swobodnego i sa
modzielnego rozwoju wszystkich naro
dów, nie może być mowy o jakichkol-
więkbądź przeszkodach w dziedzinie
zbliżenia kulturalnego między naroda
miZ.S ,R.R.iPolski.

Niestety, nie mam możności omówie
nia w ramach krótkiego wywiadu dzień

nikarskiego- szczegółowych zarządzeń
które należałoby przedsięwziąć; chciał-

bym jednak już teraz nadmienić, że zda
niem mojem, niezmiernie ważnem -jest
zadzśerźgnięcie wzajemnych stosunków

między p]rzedstawicielami nauki, sztuki

i literatury obydwu krajów, celem wza

jemnego poznania i wymiany zdobyczy

kulturalnych. !Mogę zapewnić, iż ze

swej strony uczynię wszystko, co możli
we, aby ułatwić urzeczywistnienie tego
ważnego zadania.11

Po przemówieniu p, posła Rogomoło-
wa zabrał głos przewodniczący delega
cji rosyjskiej dyrektor Łazaris, który,
odpowiadając na zapytania dziennika
rzy, stwierdził, że Polska otrzymuje na

podstawie podpisanego układa szereg

objektów artystycznych i kulturalnych,
zrabowane przez rządy carskie. Przede
wszystkiem Polska otrzyma od rządu
Sowietów księgozbiory. pochodzące z

biblioteki Załuskich oraz z kilku bibljo-
tek prywatnych; z objektów historycz
nych Polska otrzyma miecz Bolesława

Chrobrego ,,Szczerbiec11, sztandary pol
skie z różnych okresów walki o niepod
ległości Polski, działa i broń palną i

białą z tych samych okresów oraz za
bytki muzealne, resztę arrasów, arcy
dz’ieła malarstwa, im. i. obrazy wywie
zione z Łazienek i z innych muzeów

polskich." Dyrektor Łazaris podkreślił
że zarówno delegacja polska jak i rosyj
ska w wieloletniej pracy usiłowała

uzgodnić wzajemne interesy i na pod
stawie § 11 traktatu ryskiego dojść do

uzgodnienia poglądów w zakresie wy
miany dobytku kulturalnego. Na zapy
tanie dziennikarzy, czy zostały Polsce
zwrócone dokumenty tej wagi, co Me
tryka Litewska, akty dotyczące Liceum

Krzemienieckiego itp., dyrektor Łaza
ris odpowiedział, że wobec niemożności

uzgodnienia poglądów w tych spra
wach przez ekspertów, całokształt ,kwe-
stji przekazany został czynnikom dy

plomatycznym, które ,,u. drodze w’y
miany poglądów dojdą najprawdopo
dobniej w tym zakresie prędzej do po
zytywnych rezultatów aniżeli eksperci
obu delegacji.

Zarówno przemówienie posła Bogo-
niołowa jak dyrektora Lazarisa nace
chowane były chęcią podkreślenia ko
niecznej potrzeby zbliżenia narodów re
publiki sowieckiej i polskiej w dziedzi
nie kulturalnej. Na ten temat długo
dyskutowano podczas przyjęcia jakie
wydał dla przedstawicieli prasy polskiej
poseł Bogomolow.

,,Gazeta Bydgoska" zapewnia,
że ,,czyje się całkiem dobrze",

co przy tak troskliwem mamczeniu jej jest bardzo możliwe.

WANDA ZALESKA.KURNATOWSKA (21

Tajemnica nocy
październikowej.

Powieść.

(Ciąg dalszy).
Te łzy zatruły mu życie-Nie miął na

ich otarcie nic,w skarbcu tych dóbr,
które dola jego obecnie tak obficie, tak

rozrzutnie rzucała mu pod nogi... Pali
ły mu duszę te Izy, Izy ukochanej, nie
znanej kobiety... Były mu goryczą i

przekleństwem, trucizną każdej chwili,
ustawicznym wyrzutem sumienia... D!a

siebie, dla siebie, przez swój egoizm,
swoją żądzę sławy, bogactwa podeptał
jej życie... rzucił brutalne wyzwanie
człowiekowi, którego nazwisko nosiła,
którego zapewne kochała, i strącił go
w proch gościńca, w szary, bezimienny
nieledwie tłum nędzarzy, w szeregi
prostego ludu, co z kruchty kościelnej,
pokropionej wodą chrztu, przez życie
znojnego trudu dąży na żółte mogiłki,
tarniną i głogiem porosłe, pod krzyże
drewniane, co po latach, pochylą nad
niemi boleściwe ramiona, coraz bar
dziej ku ziemi ciążące, aż w jeden proch
się wszystko rozpadnie, trumna, i

krzyż ponad nią...
Nie wiedział co się z nią stało... Jak

meteor zjawiła się w jego życiu, - i

zgasła,. A szukać - czyli ją (nóg}?..
Trudno o bardziej beznadziejną mi

łość niż jego miłość do tej. kobiety! Ko
chał ją — a okazał się jej największym
wrogiem!.. Dziś — nic na świecie nie

pragnął — tylko tej miłości; i on, Cze

sław Gozdawa, znany, ceniony, uwiel
biany, u szczytu powodzenia i sławy,
czuł się wobec życia — nędzarzem...

— Bo w życiu jest bardzo, bardzo
dużo łez i bajki - nawet te najpięk
niejsze - niezawsze dobrze się kończą,.

. . . Dowiedziawszy się z ,,Kurjera11, że

baronowa Natalja Fernandowicz umar
ła, postanowił Gozdawa pójść z kondo-

lencją do Źanci. Zawdzięczał jej wiele;
wszak jej uczynna dobroć zakołatała do

szkatuły matki, j pozwoliła mu na zło
żenie kaućji, a co za tem poszło wygra
nie procesu. — Przytem lubił serdecz
nie tę czystą, prostą dziewczynę, uro
dzoną i wychowaną w atmosferze flir
tu i miłostek, a jak li!ja polna — nie
skalana, Rozmowa z Żańcią była od
świeżającą jak woda źródlana; do
świadczał tego nieraz już dawniej. W

rozterce i męce, którą obecnie przeży
wał, zapragnął się wygadać przed tą
duszą siostrzaną, pewny z góry, że go
zrozumie i odczuje. Zmęczone jego my
śli już tyle, tyle miesięcy kołatały o-

koło jednego zagadnienia: Dlaczego
bajka jego życia skończyła się tak
smutnie... łzami Helenki Olchowskiej,
którą kochał ?.,

I pewnego dnia wybrał się na Smol
ną. Żańcia zajmowała jeszcze ten sam,

wspaniały apartament matki. Z

wdzięcznością przyjęła jego odwiedzi
ny. Czuła bardzo dotkliwie swoje sie-1

roctwo, i to odosobnienie, które wkoło(
niej stworzyła nietyle śmierć matki, ile

jej życie. Póki byl tu ruch i gwar
światowych zabąw i przyjęć, odurzała

się sztucznie. Starała się nie myśleć
Starała się zapomnieć o tragędji swego
życia... Mimo wszystko - matkę ko

chała... Ale obecnie błąkała się. zupeł
n.ie sama po pustych salonach, z któ
rych wiało chłodem niepowrotnie mi
nionych lat

— Wie pan -- mówiła do Czesława
— nie mogę wytrzymać w tej samotni!

Ogłosiłam w ,,Kurjerze11, że mam do

wynajęcia dwa pokoje z umeblowaniem
i utrzymaniem. I zaraz zgłosiła się
kandydatka: jakaś pani Zawiejska z

córeczką, d!a której wychowania musi
zamieszkać w Warszawie. Podobała mi

się, więc dobiła targu; jutro się spro
w’adza. Niech pan przyjdzie w przyszłą
niedzielę na herbatę, to ją pan pozna,
i powie mi potem co o niej myśli; czy
dobry zrobiłam wybór. Uprzedzam, że

matka bardzo ładna, a córeczka urocza!
— Czesław objecał, że przyjdzie.

I rzeczywiście, wchodził owej nie
dzieli, nic nie przeczuwając, do saloni
ku Żańci, który znał tak dobrze ze

studenckich jeszcze czasów, gdzie tyle
miłych chwil spędził, tyle przedysputo-
wał, przemyślał, przegadał, w gronie
młodych przyjaciół baronówny i swo
ich...

, Na kanapce wprost drzwi, siedziała

Żańcia, a przy niej - przy niej figu
rynka :z sewrśkiej porcelany, marzenie

jego życia, ;tęsknota całych Jat...

Patrzyła na niego... Najwidoczniej
poznała go również, bo uśmiechnęła
się, gdy się ich oczy spotkały. Było w

tym uśmiechu wszystko: zakłopotanie
dziewczęcia, przyłapanego na gorącym

uczynku patrzenia w oczy nieznanemu

mężczyźnie... ból, i rezygnacja... i zdzi
wienie, żą jednak są w życi.u takie spot
kania! i coś nieuchwytnego, co można

było. zamianow’ać równie ’ dobrze nie
świadomą tęsknotą, jak kokieterją wy
ra-finowaną,, bardzo .. .pięknej kobiety... i

| Bo Helenka była bardzo piękną; po
została zawsze miniaturą, filigranem,
zbytkownem cackiem; ale było coś skoń
czonego w jej urodzie... Przeszło przez
nią życie, i przeszedł ból, i wycisnęły
swoje niezawodne, duchowe piętno; po
głębiły wyraz oczu, wyrzeźbiły uśmiech
-- arcydzieło...

A Zaócia, nie wiedząc o niczem, za
poznawała ich ze sobą... Helenka uży
wała teraz swego panieńskiego nazwi
ska; o dokumenta zresztą, czyż mogła
lokatorkę swą, pytać — baronówna

dzięki przeszłości matki najbardziej
chwiejnie sytuowana w społeczeństwie
istota?, Czesław czuł, że powinien o-

dfejść; że to jest potworne, jego tu o-

becność... ale czuł jednocześnie, że na
kaz, pozostania idzie nietylko od niego,
z głębin jego wytęsknionej duszy, ze

źródła miłóści, którą przepełnione ma

serce, -- ale że ten nakaz czai się w

kącikach niebieskich, łzawych oczu,

błąka w złożonych jakby do pocałunku’
prześlicznych ustach różanych...

I został.

Snuła się między nimi banalną rozmo
wa. towarzyska, ale snuło się w głębi co

innego; i to Żańcia — przedziwnie
subtelna, po chw-ili już wyczuła... Więc
coraz niżej pochylała się. na piersi po
bladła jej twarz, coraz szczelniej kryła
powiekami o.czy, z których wyczytać
można _było jej tragedję - zapoznane
go, kob;ecego serca; - aż wreszcie z

tych oczu popłynęły jedna po drugiej
duże, czyste łzy, i jak brylanty zawisły
na chwilę na czerni żałobnej sukienki.

Zgniotła-je, niecierpliwym ruchem dło
ni; -ale tych dwoje nie widziało nic
- t.ylko siebie!..

s?alsry następi).



Kto mieczem wojuje,
od miecza zginie.

Potwór pruski łakn?ę dalszych ludzkich ofiar.

Uferlln (AW). Z niezmiernie ostrym
i wyjątkowo szczerym artykułem wy
stąpi} dziś nacjonalistyczny ,,Der
Tag”, który, podk:reślając kapitalną
ważność traktatu handlowego z Pol
ską, ostrzega równocześnie przed
konkurencją Polski na rynku płodów
rolniczych, a szczególnie przed im
portem polskich kartofli i nierogaci
zny, które zaleją tynki niemieckie i

doprowadzić mogą do ruiny rolni
ków Prus Wschodnich, co wyda tę
prowincję ,na pastwę” Polski. Na

cjonaiistyczny dziennik przyznaje, iź
mimo ważnych problemów gospodar
czych, tłem wojny celnej są kwestje
polityczne, albowiem ..dopóty nie mo
że być mowy o pokoju między War
szawą a Berlinem, dopóki nie zosta
ną uwzględnione prawa (?) mniej
szości niemieckiej w Polsce i nie u-

stanie odniemczanio (?) nowostwo-

rzonych polskich prowinęyj”, Zatarg
gospodarczy z Polską jest tylko wy
nikiem ,,nienaturalnych” gTanic. u-

sta!onych przez traktat wersalski.

Zgoda 2.Polską w dziadzinie gcspc-

datcrej oznaczałaby lem,s.msstu zgodę
ze strony Niemiec na istniejące obec

nie granice. Nie można dopuścić, wo
ła dziennik, by Polska kontynuowa
ła swą politykę rabunkową (?) na
szym kosztem. Polska winna zrozu
mieć, iż swą sanacją gospodarczą u-

trzymać może na dłuższą metę tylko
przez wejście w normalny kontakt z

Niemcami. Jeśli Anglja i Ameryka
erynią dziś nacisk, by doprowadzić
do porozumienia między Polską a

Niemcami, to działają tylko w oba
wie gwarancji dla swych kredytów,

Q I V

Dzisiejsze Prusy to ,,wrzód” Euro
py, który wprawdzie w mniejszych
rozmiarach, aie mimo to pojawił się
dopiero przed 200 laty. Niczem rak

toczy on stosunki polityczne Europy
i jak rak niszczył zdrowe części. Po
litycy pruscy do tego stopnia zatra
cili poczucie prawa i zagłuszyli su
mienie. że to co słuszne parzy ich

jak diabła święcona woda. Słusznie
orzekł prof. Foerster. że Prusy po
wstały przez wojnę i zbrodnię, od
miecza więc jedynie zginąć mogą.
Nóż chirurga politycznego wykroi to

ognisko zarazy — wściekłe Prusy.
(b-) .

fiW-Bl Krim napisał pamiifnihi.
Słynny w latach 1925 f 1926 wódz

powstańczy ryfenów Abd-el Krim

napisał obecnie w niewoli fracuskiej
swe pamiętniki.

Podnietę do napisania tych pa
miętników dał rńu sprawozdawca
fran.eusk.iegp. dzienni.ka ,,Malin”,, re- -

daktor Mathieu. Pamiętniki te sta
nowią nietylko ciekawy materjał
w kwestji marokańskiej, lecz rzuca
ją w wielu wypadkach światło na

sposoby rozmaitych ,,zabiegów dy
plomatycznych”, . stosowanych w

sprawne Maroka przez niektóre pań
stwa europejskie. Równie ciekaw’e
światło rzucają one na samą akcję
wojenną tj. na same :ruchy taktycz
ne, obustronny.ch wojsk. I

Nawet wycieczka ks. Udine z flotą
W’łoską do Tangeru (co miało miej
sce w ostatnich czasach) w żywszem
przedstawia się świetle, skoro zazna
jomimy się z treścią tych pamiętni
ków.

Abd-el Krim twi,erdzi, że nigdy nie
uw’ażał Francuzó,w za wrogów Ma-
rokka. natomiast chętnie podjął wal
kę z Hiszpanami, których sposoby
kolonizcji są dla tuby’ :-ów bordzo u-

ciążliwe.
Dó działań wojennych z Francją

doszło w ten sposób, że po sukcesach
w latach 1924-1925 nad Hiszpana
mi, zw/rócił się Abd-el Krim do ;tam
tejszego dow-ództwa francuskiego w

sprawie uregulow’ania wspólnej gra
nicy i sfery wpływów’.

Dowództw’o francuskie nie dało ża
dnej odpowiedzi, a tymczasem mię
dzy szczepami Abd-el-Krima a szcze
’pami zaprzyjaźnionymi z Francją do
szło do krwawych walk zbrojnych.

W, ten sposób, drogą zdarzeń nie
zamierzonych rozgorzała krw/awa

walka, która, dcsda- pcd względem
ilości użytego żcłnłcrza do rozmia
rów wojny polsko-rosyjskiej w roku

1929, Liczba bowiem francuskich ba-

taljonów w ostatniej fazie W’alki,
kiedy dow’ództwo objął jenerał Pśtain
dochodziła do 100, nie Ucząc innych
gatunków broni towarzyszących
walczącej piechocie; ogromnie waż
nym był udział lotnictwa francu
skiego w tej wojnie.

Dowiedzieliśmy się z tych pamięt
ników, że karab’nów dostarczali
Abd-el Krimowi Anglicy I Niemcy;

z samego Hamburga otrzymał 17.986
karabinów.

Ciekaw’ą niezmiernie jest walka o

w’pływy na Abd-el-Krima, którą sto
sowali rozmaici agenci dyplomatycz
ni Włoch, Anglji, Stanów Zjednoczo
nych, Niem,iec, i, H,iszpanjl; ,w.grze
tej można dopatrzeć się wielu ciem
ny óh punktów.

Również nie bez znaczenia są te

miejsca, pamiętnika, które mówią cos

o duszy jednostkowej i zbiorowej
tamtejszych mieszkańców; miesz
kańcy Marokka mają pełne poczucie
odrębności od Europejczyków; są
również świadomi tego, iż winni być
panami na swej ziemi. Bardzo zna
miennym jest fakt, że brali’ oni u-

dział w kongresie kalifackim, który
trwał od 13 do 19 maja 1928 roku w

Kairze. Wiemy, że kongres fen dąży
do stworzenia kalifatu naczelnego
nad całym światem muzułmańskim;
byłaby to w’ładza duchowa, rozciąga
jąc się nad wszystkimi wyznaw’cami
Mahometa (rodzaj naszego papie
stwa). Ponieważ jednak Muzułma
nie nie rozróżniają tak jak my, wła
dzy świeckiej od duchowej, należy
dopatrzeć się w tem dążeniu znamion

politycznych. J, St. D,

Polncarń o winie Niemiec w 1914 rchu.
,,Temus” ogłasza ustępy z czwartego

tomu pamiętników poincarego. Ustępy
te datowane dnia 27 lipca 1914 roku

przedstawiają z wielką siłą argumen
tacji historyczne wydarzenia tego dnia,
podkreślając, z powołaniem się na do
kumenty, iż Niemcy aie usiłowały by

najmniej powstrzymać akcji gabinetu
austriackiego i odrzucały umyślnie
wszelkie praktyczne sposoby odwiedze
nia Austrji od zamiaru napaści na Ser-

bję. Von Jagow był głuchy na wszelkie
demarch.es, powtarzając, że Niemcy
mają zobowiązania wobec Austrji.

Pogromca Wllus(a dostanie nagrodę HoMł

Ocle, 22. li . (tel. wł.) Dnia 10 grudnia
br. przyznane zostaną nagrody z funda
cji Nobla z zakresu prac naukowych.
Nagroda ta zostanie tym razem przepo
łowioną i przyznaną dwom uczonym.
Pierwszym z nich je-st prezydent Izby
irancuskiej Ferdynand Bou;sson, i nie
miecki profesor dr. ()ui de.

o a W

!Dr. Quide jest autorem słynnej roz
prawy wrzekomo historycznej pod ty
tułem ,,Kaiiguia". W rzeczywistości
praca ta była znakomicie i niesłycha
nie zręcznie napisaną satyrą na cesa-

rza Wilhelma II. Kałiguła posiada!
mianowicie wszystkie wspólne cechy z

ce,sarzem Wilhelmem. By? tak samo

jak on chciwy, zarozumiały, głupi, cheł
pliwy i żądny nieograniczonej władzy.
Broszura powyższa wywołała swojego
czasu kolosalną sensację i została prze
tłumaczona prawie na wszystkie języ
ki świata. Cesarz Wilhelm umiał je
dnak pomścić to szyderstwo niemiec
kiego profesora. Za jego starani.em au
torowi Kałiguli odebrano katedrę i do
piero pogrom Niemiec mu ją przywró-j
cił. |

Sframann przeciw GrażyńsKiemn.
Nowa skalda do Uji Narodów.

Prasa niemiecka donosi, że Stresemann

na grudniowem zebraniu Rady Ligi Naro
dów zamierza wytoczyć skargę przeciw Pol
sce,. ponieważ w ma,i i br. z pośród 328?

dzieci, które zgłoszono do szkół mniejszości
niemieckiej, władze wojewódzkie wstrzy
mały 543 dzieci, uzależniając ich przekaza
nie do szkoły niemieckiej od wyniku egza
minu językowego.

Jak wiadomo, przy zeszłorocznych sp:i
sach szko!nych Niemcy przedłożyli 8643

wniosków, z czego dopuszczono bezzwłocznie
około 1535.. resztę zaś wojewoda Grażyń
ski odrzucił. Wywołało to znany spór w Li
dze Narodów, do której mniejszość nie
miecka wniosła protest za poparciem Śtre
semanną... Wniosek Niemcom wcał s nie po
mógł, gdyż szwajcarski inspektor szkolny
Maurer, który miał przeprowadzić egzamin
językowy, zdumiony był w niemieckiej szko
le w Koszęcinie brakiem znajomości języka
niemieckiego u dzieci i wyraził się, że non
sensem jest utrzymywanie dla dzieci pol
skich niemieckiej szkoły mniejszościowej.

Mimo interwencji Ligi z 8.649 wniosków,
uznano za słuszne tylko 2 895, z tego od
padłe jeszcze 253 wskutek niedostatecznej
znajomości języka niemieckiego. Niemcy
zbierając wnioski we wrześniu byli więcej
ostrożni i przedłożyli tylko 3.28? nazwisk,
z tego władze polskie uznały za ważne

2.714, resztę uznano za bezwzględnie nie
ważne !ub też 543 wnioski zależne od wy
niku egzaminu językowego.

Otóż Niemcy za nic w świecie nie chcą
ponownego przyjazdu Maurera i twierdzą,
że egzafnin nie był pomyślany jako urzą
dzenie stałe, lecz ty!ko jednorazowe. Po
nadto powiadają, że rząd niema prawa po
wstrzymywać dzieci nawet polskich od

szkoły niemiec,kiej, jeśli rodzice względnie
wychowawcy tak chcą.

Wda- rodziców jest świętą, na to się zga
dzamy. Demokracja uważa, że najwyższą
zdobyczą wyborczą jest tajność, gdyż przy

jawnych wyborach kapitał może terroryzo
wać robotników i urzędników. Spis dzieci

Szkolnych to poniekąd także wybory; tylko
Wybory jawne. Jeśli robotnik czy urzędnik
ca niemieckiej kopalni czy niemieckiej hu
cie odmówi posłania dziecka do szkoły nie
mieckiej, może być pewnym zwolnienia,

Wypadki takie zdarzały się 5 robotnik

polski domagał się obróny jako słabszy u

władz polskich. Trzeba bowiem wziąć pod
uwagę, że suwerenność polska na Śląsku do
1937 r. jest jeszcze ograniczona, kapitał nie
miecki ma zapewnione do tego roku swoje
przywileje z okresu przemocy pruskiej.
Więc wierutnym fałszem, óhydnem kłam
stwem jest, że Polska na Śląs,ku gwałci wo-

lę rodziców.

Dlaczego Prusacy nie da.ją katolickim
dzieciom katolickiej szkoły w Ostródzie w

Prusach Wschodnich? Dlaczego wogóle
Niemcy toczą obecnie walkę pod hasłem:

Szkoła wyznaniowa czy szkoła syrnultant
na? — Widzimy, że woła rodziców w Niem
czech nic nie znaczy.

Cóż wścibja nos p, Stresemann do sto
sunków polskich?

Minęły te czasy, że markizy brandenbur
skie i króle pruskie wysyłały werbowni-

ków do Polski, porywały tu chłopów i taś-

iały przez granicę w mundur szwabski. Nie

będzie nam p, Streseman porywa! dzieci

polskich, bo dziś w Polsce rządzą nie py-
skacze sejmikowi, jak za króla Sasa, ale lu
dzie, którzy poznali Sybir, którzy w otwar-
tem polu z I ronią w ręku stali przeciw zbi
rom najeźdźców.

,,Der noue Pole kann auch sąugrob
werden" - (nowoczesny Polak rozsierdzi się
jak odyniec) - otó, co powinniście sobie

wpisać w poczet waszego zbioru przysłów.
Polska nie jest już opuszczoną wdową,

którą zla matka wlecze przed sąd Salomona,
Polska jest mocarstwem i wlezie wam

Szwabom jeszcze potężnie za skórę.
Znamienne jest, że podle wystąpienie

Niemiec zapowiedziane jest w momencie,
gdy wznawia się polsko-niemieckie rokowa
nia handlowe.

Stresemann widoczn:e chce zbudować do
okoła mniejszości niemieckiej mur, na wzór

żydowskiego ghetta, Osięgnie to, że Po
lacy ogłoszą zupełny bojkot nietylko towa
rów z Niemiec, ale nawet Niemców w Pol
sce, bojkot ekonomiczny, polityczny i towa
rzyski. Dó tego zmierza polityka p. Strese
mann a.

P, Stresemann, rozejrz się Pan w Irlan-

dji. Jeśli ten naród, który utrauł nietylko
ziemię, ale i język, zdoła! bojkotem zmóc

Anglję, to o ileż łatwiej nam w ten sposób
wyrugować Niemców. Zan’ećKajćie, Niem
cy, metod Starego Fryca; są one przesta
rzałe; jego taktyka wojenna dostała w skó
rę pod Jeną; rozbiory okazały się sezonowej
trwałości. Złaźcie ze złej drogi.

A.F.B,

Bunt stugtn:Ow chifisRich

w Moskwie.

We wszystkich wię,kszych berl’ńskich f
wiedeńskich dziennikach ptśżą o. buncie
studentów. w -uniwęhśyteętó.^ińsklno.^,.^l8\v
skwie im. ,Sun-Jat-Śeha, pmi-wszytto rąkto-

’

rem którego był Radek. Studenci’ ujęlfsię^
za wykluczonymi przywódcami opozycji i

urządzili szereg demonstracyj skierowanych -

przeciw rządowi sowieckiemu, a głównie
przeciw Stalinowi. Na ,;Krasnoj Płoszczadi”

odbył się mityng; tam wygłoszono mowy

antyrządowe z okrzykami na cześć Troc
kiego i Zińowjewa. Przybyła policja oto
czyła plac i wszystkich studentów demon
strantów aresztowała. Jak donosi ,,N, Wie,
ner Journal- zostali wszyscy aresztowani,
natychmiast wysłani na Syberję. Na miej
sce zesłanych do uniwersytetu chińskiego,
zostało przyjętych przeszło 100 robotników,
członków hańkouskiego związku robotni
ków. Nowo przyjęci - wszyscy okazali się
niepiśmiennymi.

Listy do redakcji.

Do artykułu: Jaki język rozbrzmiewa
w Bydgoszczy nr. 266 Dzień. Bydg.

Cieszę się bardzo z podjętej akcji Zmie
rzającej do oczyszczenia naszego piękneg’o
języka z chwastów. Artykuł ten trafił w

sedno.

Chcąc się przysłużyć choć w drobnej mie.
rze dobrej sprawie -- zwracam uwagę S,?a,n,
p. autora. A. p, B, na książeczkę ,,Krasno,
wolskiego - Najpospolitsze błędy, językó--’
we" z księgarni M. Aresa z Warszawy. Cży-

’

nię to dlatego, ponieważ Szan. p. autor, wy
mienia, ąc rozmaite dzielą - nie wspom ną
o niej. Książka ta kocz(uje tylko - 30 gr.-
(około 150 str. druku) a mówi oprócz r( z-

rnaitych nowotworach - o germanizmach,
rusycyzmach i ga!icyzmach.

Jestem także domorosłym lingwistą i lu
du wielkopolskiego; po polsku uczyłem się
w wieku szkolnym około 2 lata godzinę ty
godniowo w szkole pruskiej przed około
35 taty - lecz jadowite gazy- p. Jehanny
Wielopolskiej zaskoczyły mnie już w dość

skutecznej masce. Boli mnie tylko, że za
skoczyły tak wielu prawie bezbronnych,

Na zachętę fzan. p . autora nadmieniam,
że już około 2 !at propaguję ideę oczyszcze
nia naszego języka w mojem szczupłem C-
tocz?niu i w ostatnich kiiku miesią-a h

wcisrąłejn już niejednemu po 1 e;zernrla-
rzu Krasnowo!skiego z uwaga, te nie ko
sztuje tyle co kieliszek koniaku, a wyrobić
może niejednego na .,polskiego Sokratesa".

W dalszej pracy Szan. Redakcji Szczęść
Boże! ’

Ludwik Iłzanny
w Chodzieży, u!. Krasińskiego nr. 22



Wyrok w proeesio o krwawe rozruchy
w Inowrocławiu.

(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").

W dniu wczorajszym, wobec osta
tec,znego zrzeczenia się zarówno przez
prokuraturę jak i obronę dalszych
wniosków 1 ponownego oiwarcia przez
sąd postępowania dowodowego, został

wydany wyrok, mocą którego zostali u-

znani za winnych zbrodni rozruchów i

zasądzeni:
Mikołajewski Leon na 12 miesięcy

więzienia,
Kaźmierski na 11 miesięcy,
Kiełpiński i Rydzy 19 miesięcy,
Dziedzic 8 miesięcy,
Głowacki Konstanty, Owedyfc, ślizki

i Ratajczak na 643 rai:słęcy,
Pomorzyński, Warchowski, Majew

ski, Dzienny i Haraczewśki na 8 mie
sięcy.

Nadto Jako mniej winni Kamedula
na 10 dni a Różański na 1 tydzień,

Reśztę- oskarżonych, w tem ośk. Id-

gockiego, komendanta ,,Strzelca" z bra-

ku dostatecznych dowodów winy ’u
wolniono.

Koszta sprawy ponoszą zasądzeni,
przyczem ci, co zostali ukarani więzie
niem do 6-ciu miesięęy przyznano do
brodziejstwo z L zw. zawieszenia kary
do lat 5, które sąd orzekł, przychylając
się do wniosków obrony. Wszystkim
skazanym zaliczono odbyty już areszt

śledczy.
’

Wyrok oskarżeni przyjęli ze spoko
jem. Niektórzy tylko, jak np. Rydzy by
li mocno wzruszeni Po odczytaniu u-

zasadńieńia wyroku, co potrwało Bli
sko godzinę czasu, prokurator postawił
wnioski o przytrzymania w areszcie

niektórych zasądzonych,-a mianowicie:

Dziedzica, Rydzego, Kiełpińskiego i

Mikołajewskiego.
Wyrok, ten obiegł momentalnie mia

sto i okolicę. Jest to bowiem wydarze
niem dnia. -- Wywołał on też zrozu
miałe wrażenie,

Sensacyjne samobójstwo.
Donosiliśmy przed paru dniami, że

znany wybitny dyplomata sowiecki Jof
fe, ostatnio ambasador w Tokio, popeł
ni} samobójstwo, odbierając sobie życi(
wy strzałę: s z rewolweru.

Jak słychać, motywów samobójstwa
należy szukać w ciężkiej chorobie ner
wowej, na jaką denat od dłuższego cza
su cierpiał.

Adolf Abrahamowicz Joffe, ur. w r.

1883, był z zawodu dziennikarzem, pra
cował w stronnictwie socj. -dem. Pt

rozłamie na mienszewików i bo!szewi
ków w r. 1903, przyłączył się do mień

szewików. Pisywał pod pseudonimem
VP)KryiiSfeIj. ,Uwięziony i na wygnaniu
w.iatach 1914--17, został w r. 1917 człon
kiem dumy miasta Petersburga i wtedj
stal się bolszewikiem. W r. 1917 bierzr

udział, jako przedstawiciel Rosji w za
wieraniu osławionego pokoju w Brze

ściu nad Bugiem, został jednak odwoła
ny i zastąpiony przez Troekiego-Bron
sżteina. W r. 1920 współdziała w za
warciu pokoju z Polską. W r. 1924 by}
posłem sowieck’m we Wiedniu, Karje-
rę życiową, jak widzimy, zakończył nie
szczególnie.

Wiadomości z kraju.
Zmiany aa stanowiskach kuratorów

szkolnych,
Na stanowiskach kuratorów okręgów

sżko!ńycb przewidzianych jest kilka zmian.
Mianowicie kurator okr. szk. w Łodzi Gą-
siorowski, zostaje kuratorem okr szk na

Polesiu, zaś dotychczasowy kurator ikr.
szk w Lub!inie, Pytlakowski. przechodzi na

stanowisko kuratora okr. szk. we Lwowie.

W wyniku wizytacji zwolniono

830 nauczycieli.
Ministerstwo oświaty przeprowadziło od

1-go września br. wizytację szkół powszjch-
nych w pięciu województwach centralnych.
W wyniku wizytacji zwolniono z obowiąz
ków służbowych 830 nauczycieli, jako po
zbawionych odpowiednich kwalifikacji.

Za co został aresztowany
ks. Teichmann.

Ze Lwowa donosi A. W,: sprawa ks.

Teie!imana w Magierowie ciągnie się od 8

miesięcy. Postawiono tóu zarzut zdzierania

plakatów zawiadamiających o obchodzie
imienin marsz. Piłsudskiego w dniu 19.

marca br. Przyprowadz-ony do starostwa ks.
Teichman odmówił wszelkich wyjaśnień i
został skazany na grzywnę.

15 stopni mrozu w Zakopanem.

W Zakopanem piękna pogoda zimowa

zdaje się utrwalać. W dniach ostatnich

mrozy się wzmogły. 16 bm. zanotowano tem

peraturę 15 stopni poniżej zera- Utrwale
nie, się zimowej pogody przyspieszy znacz

nie rozpoczęcie sezonu zimowego w Zako-

panern.

Babska awantura w Radzie Miejskiej.
Podczas posiedzenia Rady miasta Łucka

żona b. prezesa Rady p. Bejlinowa z frak
cji żydowskiej, wy policzkowała radnego

sjonistę Bromberga. Powodem zajścia byl
artkuł Bromberga zamieszczony w jego pi
śmie. napadając,y na Bejlina i jego żonę.

Oszust na gościnnych występach
jako ,,pan redaktor”.

W Warszawie ujawniono prz-ed kilkoma
dniami śmiałą aferę szantażysty, niejak’e-
go Lubicz-Ciesielskiego, który w roli re
daktora łódzkiego ,,Kurjera Czerwonego",
,,Wiadomości Warszawskich" i ,,,Radjo-Ex-
presu" wraz ze swym wspólnikiem nieja
kim Maliszewskim, ponaciągal szereg firm
warszawskich i wiele osób na dość powa
żne sumy, poczem zbiegł. Maliszewskiego
aresztowano.

Zjazd monarchistyczny we Lwowie.

We Lwowie rozpoczął się zjazd Mo-

narchistycznej Organizacji Wszechświa,to
wej. Dłuższy referat wygłosił dr. Moszyński.
Uczestnicy zjazdu wzięli udział w obcho
dzie rocznicy oswobodzenia L-wowa.

Echa ,,Dnia Zdrowia”.
W departamencie zdrowia M. S. W. od

było się posiedzenie likwidacyjne komit’?tu

wykonawczego ,,Dna Zdrowia", organizo
wanych pod wysokim protektoratem p.
Prezydenta Rzeczypospolitej przez Polski

Związek Przeciwgruźliczy t i Polsk Komi
tet zwalcza nia raka. ,,Dni Zdrowia" odby
ły się w !ipcu i sierpniu br. w Kry’nic.y i
Ciechocinku i miały ńa celu propagandę
zdrowia, oraz walkę z dwoma niajgróźniej-
szejńi wrogami: ’rakiem i gruźlicą.-

Żydzi zniewolili kilkaset kobiet.
Wykrycie ohydnej spelunki w Stanisławowie.

W. Stan.isławów-ię po.licja wykryła
ohydną spelunkę, prowadzoną, przez
Manasse Horowitza oraz Leona Arhei-

ta, ,któr,zy do swego domu przy ul. ,Go-
łucłiowskiego 49 sprowadzali podstęp
nie, bądź, przemocą cały szereg’ kobiet
które następnie zniewalali. W’edług

twierdzenia policji, ofiarą ich padło do
tychczas kilkaset kobiet, przyczem z.da
rzały, się wypadki fizycznej przemocy
względem ofiar. Horowitza i Arbeite
aresztowano.

Ąfęra .zatacza coraz szersze kręgi.

Niebywały pech sprytnego oszusta
Podczas ,,roboty" napotkał na swego rzekomego szefa.

Do Abe Gutnajer, właściciela salo
nu starożytności zgłos;i się niej. Zdzi
sław Dąbrowicz i prosił o 50 złotych
tytułem zaliczki na ogłoszenia w pra-
gramach teatrów szyftnanowskich.
Imieniem tego samego akwizytora Ko-

brynera pobrał jeszcze kilkakrotnie za
liczki, aż pewnego dnia wszedł do sa
lonu antyków autentyczny akwizytor,
p. Kobryper.

— A, to, dobrze się składa - ,zaw;ołał

na powitanie właściciel firmy, bo wła
śnie pański. pomocnik odwiedził mnie
z rachunkiem.

- Jaki pomocnik’?
-.O, ten pan...
-

. Ja nie mam żadnego pomocnika:
Wtedy Gutnajer starannie zamkną?

drzwi, schował klucz do kieszeni i, za
telefonował po pólicję.

Tak to dostał się spry’tny, choć mało

szczęśliw:y oszust za kratki.

Zegar zwiastunem śmierci.
- Wraz z ostatniem tchnieniem rymarza wahadło przestało

poruszać się.
War:szawa znajduje się obecnie pod

s’ilnem wrażeniem zdarzenia, która
miało miejsce w tych dniach.

Otóż majster rymarski Marjan Gw’iz
dała powróci} ostatnio do domu z si!
nym bólem gloycy. W,?nocy dostał go
rączki, rzucał się, bredził.

Po paru dniach wystąpiło silne o-

wrzodzenie błony .śluzow’ej nosa. Chory
uda} się do lekarza, który7 zawyroko
wał: Pan już dawno powinien być w

szpitalu. Proszę trzymać się zdała od

ludzi, bo cierpienie jest zaraźliw’e. Ja

tymczasem nic pomóc nie mogę;

Ze ściśniętem sercem opowiedział
majster swej żonie o decyzji lekarza

Tegoż dnia-znalazł się w szpitalu Dz,ie-
ćiątka Jezus. Umieszczono go w sepa
ratce, w oddziale chorób zakaźnych.

A w mieszkanku przy ulicy Kroch
malnej pozostała młoda kobieta z je
dnoroczną pociechą, Jurkiem. O choro
bie męża niewiele mogła się dowiedzieć
bowiem ze zrozumiałych względów nie

mówiono jej praw’dy. Majster zarażo,ny
był nosacizną i’ śmierć zbliżała się :doń

zw’olna, ale - nieubłaganie.
W nocy z czwartku na piątek mężat

ka długo walczyła z bezsennością. Zda
wało jej się, że podłoga sypialni trze
szczy. jakby ktoś niewidzialny przecha
dzał ;śię po mieszkaniu. Dopiero nad

ranem zasnęła tuląc do piersi dziecko.
Świtało już na dworze, gdy nagłe

wstrząsnął nią dreszcz trwogi. Obu
dziła się i w tejże chwili wyczuła ner
wami, że w’iszący na ścianie zegar staje.
Widziała ostatnie kilka poruszeń wah’a
dła, słyszała zamierający szrnęr mecha
nizmu.

Wskazów’ki zatrzymały się na godzi
nie 6 minut 42.

Przerażona kobieta wtuliła głowę w

poduszki. Półświadomłe zdawała sobie

sprawę, że między zegarem a życiem
męża istnieje jakiś związek.

I nie myliła się, w szpitalu bowiem
zmarł ó tej samej godz.inie majster cho
ry na nosaciznę.

Pierwszy wszechpolski zjazd kuch
mistrzów w Warszawie.

Ustawa Przemysłowa, która wchodzi w

życie z dniem 15. grudnia br. zmusza wszy
stkie sfery rzemieślnicze dó organizacji i re-

organizaćji, swych zrzes.z,eń. W Pols.ce
istnieją tylko 2 cechy kuchmistrzów, mia
nowicie jeden w Warszawie, założony w ro
ku 1888 przez ś. p . Stanielewicza i Sochac
kiego, drugi w Łodzi, założony w roku 1911

przez ,p. Marjan a ,Bawarskiego. Ponieważ
ustawa przemysłwa wprowadza na terenie

całej Rzeczypospolitej Izby Rzemieślnicze,
a takowe, uznawają za rzemieślnika tylko
tych, którzy mają t. zw. ,,listy uzdołnienia"
mistrzowskie łub czeladnicze, to też kuchmi
strze muszą więcej cechów organizować, a-

żeby uprzystępnić zainteresowanym należe
nie do organizac-ji cechowei, która daje
przywileje. Zjazd w Warszawie, będzie zjaz
dem pierwszym w dziejach tego zawod.u,
zgromadzi wszystkich zawodowców z całej
Rzplitej. Zjazd będzie trwał’ dwa dni, t, ,j.
S.i 9 grudnia. Na zjeździe ma być obecnym
p. minister przemysłu i handlu Kwis(kow-
ski, oraz przedstawiciele innych mini
sterstw. Zainteresow’anych zjazdem po bliż
sze szczegóły, od,syłamy do ,,Urzędu Star
szych Żgrómadzenia Kuchmistrzów" w

Warszawie, ul. Nowy Świat 39, m., 17.
t.-- ,’. . .-. ..,. ,.-

- ’; łk -

Tragedja rodziny.
Ojciec domu przejechany przez same-

chód zmarł. - żona na wlademośd
o tem - pad!a nieżywa.

Przejechany przez samochód na mo
ście w Toruniu mieszkaniec Podgórza
Łapiński, o czem już donosiliśmy w nr,
268 ,,Dziennika" w’ dwa dni później
zmarł w,. szpitalu miejskim ,w Toruniu.
Żona . nieszczęśliwego Łopińskiego w

chwili, kiedy dowiedziała się o wypa,d
ku tek przejęła się tem, iż pad!a na

ulicy bez przytomności.
Mimo natychmiastowej pomocy, nie

,odzyskawszy przytomności, zmarła.
Lekarz stwierdził zgon na udar serca.

Jak wię,c dowiadujemy się, śp. Łopifi-
ski był jej trzecim rńęcem. AVszyścv
trzej. zginęli tragiczną śmiercią, co na
stępnie nadwyrężone jej, serce nie mo
gło przeboleć trzeciej straty.

Szofera, który kierowa! autem policja
zdołała wykryć. Jestfo niej. t. S. s

Włocławka. Samochód byt własnością
. państwowego monopolu.

’
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
PAWŁÓWEK, pow, Bydgoszcz. (TJkradli

kozę). W nocy z 15 na 16 bm. włamano

Się zapomocą wyważenia drzwi do chlewa
robotnika Szyperskiego w

’

Pawłówku,
gdzie skradzino kozę. Kradzież)’ dokonało
dwóch osobników z Osowej Góry, nazwiska

których narazie trzymane są w tajemnicy.

POTULICE, pow Bydgoszcz. (Kradzież
miodu z pasieki). W nocy z li na 15 bm.
skradziono hr. Potu!ickiej w Poioulicach 75

klgr. miodu z pasieki 4 u!i oraz 5 Mgr. wę-
dzy, ogólnej wartości 450 zi. Pszczoły zostały
doszczętnie zniszczone.

JEŻE’WO, pow. Bydgoszcz, (Skradziono
motocykl). Dnia 19 bm. do oberży p. Szy
perskiego w Jeżewie, przybył na motocy
klu radjotechnik p. Ołeksjenko Piotr. Zo
stawiwszy motocykl na podwórzu oberży —

sam udał się do iókalu, jednak gdy po
chwili wyszedł na podwórze, spostrzegł ku
swemu przerażeniu, że motocykl został

sk,radziony. Motocykl marki ,,Triumf’1
przedstawiał wartość % tysiące złotych.
Policja jest już na tropie sprawcy.

Makio.
Z posiedzenia Rady Miejskiej W poniedzia

łek, dn. 21 bm, o godz. 8 -ej wieczorem odbyło
się posiedzenie Rady Miejskiej, klóre trwało
bardzo krótko, ponieważ obejmowało tylko je
den punkt porządku dziennego a mianowicie:

wprow’adzenie w urząd p. notarjusza Z, Lałano-

wićza, cenionego działacza na niwie społeczno
kulturalnej, ja!to członka Magistratu.

Wykłady uniwersyteckie, Za staraniem miej
scowego Komitetu Powszechnych Wykładów
Uniwersyteckich w okresie od 20 bm. do 18-go
grudnia (włącźnię) odbywać się będą w auli

gimnazjalnej w niedzielę: 20, 11., 27. Ił,, 4. 12 .,

11, 12. i 18. 12., o godzinie 5-tej po południu
wykłady popularno-naukowe. Wygłoszą je pre
legenci miejscowi i profesorowie Uniwersytetu
Poznańskiego.

P:er:,szy z zapowiedzianych wykładów: ,,O
znaczeniu ku!tuiy Greków i Rzymian" - wy
głosił w niedzielę, 20 bm. profesor gimnazjalny
p. Władysław Pułczyóski. Wstęp dla dors!ych
50’§K, dia młodzieży 20 gr. Szerokie sfery na
szego miasta powinny skorzystać z tych wykła
dów, Celem uzupełnienia wiedzy ogólno-kształ
cącej.

Z niedziel:. Ubieg!a niedziela, którą bogato
obdarzył ,,wujek-mróz" przeszła pod znakiem

zabaw, przedstawień i... wesel. 1 nie w tem

dziwnego, wszak to ostatnia niedziela prze-d ad
wentem. Bruk głównej arterji miasta, ulic Byd
goskiej i Dąbrowskiego, grzmią} od podków
końskich, po którym pędziły powozy i bryczki
^weselników". Obfitość wesel odbiła się uje
mnie na frekwencji przedstawień teatralnych.

Również i w kinie ,,Po,lonja" na świetnym
filmie ,,Białe noce" było mało publiczności. Lecz
zato na ,,taócówce" w Strzelnicy było ,,rojuo
i gwarno", — ubawić się chciełi ludziska do

syta.
,,W państwie zielonego smoka" aibo żółte

niebezpieczeństwo". Będzie to najlepsza prem
jera w kinie ,,Polonja", F:!m ten pomijając już
doskonałą treść i tło egzotyczne, (Chiny) bę
dzie n:ęiada atrakcją d!a publiczności, ze wzglę
du na główną rolę, którą odtwarza słynny król
maski ,,Łon Chaney”.

OmHMBStaweBc.

Nowe przedsiębiorstwa Otwarto tu skład

bławatów, pod kierownictwem p. Wacława
Ziółkowskiego. Jest to już 4 z rzędu interes tej
branży. Również ,,Rolnik" z Janówca otworzył
w Damasławku swoją filję.

Nowym przedsiębiorcom życzymy rozwoju.

Smutny koniec zabawy. Do domu weselnego
w okolicy, gdzie hucznie się bawiono, taili

przyjaciele młodego, chcąc mu zrobić niespo
dziankę przybyli przebrani za ,,dziada i babę",
zachowując swoje incognito, gdy opuścili dom

weselny łobuzeria urządziła ,,dziadziowi i ba
bie" drugi poczęstunek !ecz nie ,,czystą" ty!ko
laskami,

Zabawa chóru kościelnego. Miejscowy chór

kościelny ub. niedzieli zorganizował zabawę z

rzedstawieniera. Publiczność zapełniła salę po
rzegi i za dobrze odegraną komedję Fredry

,,Damy i huzary" nagrodziła amatorów rzę-
sisfemi oklaskami. Po przedstawieniu odbyła się
zabawa urozmaicona niespodziankami, na któ
rej ochoczo bawiono się do rana.

Kradzieże, Gospodarzowi Paarmannowi z Dą
browy skradziono maszynę do wiercenia, war
tości 300 zł. Sprawców wykryto. Są to parobcy
Kołodziejczak i Waleacuk. Za paserstwo w

tym wypadku będzie odpowiadał gospodarz Ko

cieezny z tejże wsi.

Pod adresem władzy kclejowej. Publiczność

jeżdżąca pociągiem z Damasławka do Gniezna

i odwrotnie dotkliwie odczuwa brak ogrzania
wagonów Sądzimy, że władza kolejowa zabez
pieczy pasażerów od marznięcia. Chodzi nam

przedewszystkiem o naszą młodzież szkolną.

Sprzedawczykostwo.
Zgroza przejmuje każdego czującego

państwowo Polaka, bo oto znów poja
wiła się zastraszająco wielka liczba

sprzedaży przedsiębiorstw, zagród i
ziemi przez Polaków w ręce niemieckie.

Zjawisko tem przykrzejsze, że sprzedaż
i to masowa, odbywa się na samych
kresach, tuż na pograniczu polsko-
niemieckiem, gdzie natężenie waiki o

ziemię jest szczególnie silne i niebez
pieczne, gdzie każdy próg stracony
stanowi w ręku Niemca twierdzę, któ
rej wyrwanie ponowne może być w

przyszłości wogóle niemożliwe.

Dodać należy,, źe wykup polskiej zie
mi i domostw z rąk polskich przez
niemczyznę odbywa się przy ogrom-
nem finansowem poparciu firmy ,,Cre
dit" spółdzielni z odpowiedzialnością
nieograniczoną w Poznaniu ul. Wjaz
dowa 3.

Zanim władze państwowe będą w sta
nie położyć tamę temu zastraszającemu
najazdowi germanizmu na polską zie
mię, społeczeństwo nasze musi wrócić
do metod przedwojennych i wypowie
dzieć zdradzie narodowej w formie

sprzedaży ziemi, w ręce niemieckie nie
ubłaganą walkę. Walka ta polegać
musi na takim samem piętnowaniu
sprzedawczyków, jak to było przed Woj
ną, ą skutki tej walki muszą być tak

dotkliwe, tak upokarzające, aby żaden

Polak nie poważy! się na zbrodnię
sprzedaży ziemi Niemcowi.

Do walki tej stanąć musi całe społe
czeństwo i sprzedaż piętnować bez

względnie, a nazwiska sprzedawczyków
mpszą być umieszczone, ną czarnej li
ście i dla skuteczności walki tak długo
ogłaszane, aż plaga ta ustanie zupeł
nie. i

Z ostatniego czasu mamy do zanoto
wania następujące akty sprzedawczy-

kostwa ,dokonane w pogranicznym
powiecie chodzieskim:

a) P. Prusiewicz, dzierżawca restau
racji dworcowej w Gnieźnie sprzeda}
nieruchomość w Szamocinie, w której
prowadzi} dotąd handel wyrobów alko
holowych szwagier jego p. Kazimierz

Czajka w ręce niemieckie.

Ohyda tego aktu jest tem większa, ż(
Polak Prusiewicz korzysta z dzierżawy
restauracji dworcowej w sercu Polski
w Gnieźnie, ma się materjalnie dobrze
i byłby niezawodnie na sprzedany Niem
cowi objekt znalazł reflektanta Polaka.

b) Kazimierz Biskup, kupiec z Sza
mocina sprzedał najpiękniejszą kamie
nicę w Szamocinie aktem notarjałnym
z dnia 19 września br. Niemcowi Rein
holdowi Redetzke z Raczyna.

c) Pozatem dwóch Polaków z b. za
boru austriackiego i jeden z Poznania

pozbyli się swoich nieruchomości na

rzecz Niemców.
A obok tego sprzedaje się nierucho

mości polskie żydom, tej awangardzie
niemczyzny w Szamocinie.

Pierwszym sprzedawczykiem, który
również jedną z najpiękniejszych ka
mienic w Szamocinie sprzedał żydowi
jest Benedykt Burzyński ze Smolar,
majętny gospodarz.

Najazd żydostwa na Szamocin jest
wprost bezprzykładny. Na 4-5 rodzin

żydowskich, które mieszkały w począt
kach państwowości polskiej oblicza się
obecnie żydów na około 100.

Są to fakta zastraszające; dla żywio
łu polskieg’o wysoce groźne, ha które
zwracać uwagę jest powinnością każde
go prawego syna ojczyzny.

(Obywatel.)

Morderstwo

w powiecie pleszewskim.
Na polach majętności Grodzisk, pow.

pleszewskiego, w odległości 1 km od
zabudowań tego majątku, znaleziono w

stogu siana zwłoki nieznanego męż
czyzny z przeciętą, prawdopodobnie
nożem, na prawej stronie szyji tętnicą
oraz z ranami tluczonemi na głowie,
zadanemi ostrem kamieniem. Rany te

świadczą o morderstwie, którego doko

nano na tern samem miejscu, gdzie zna
leziono trupa, co stwierdza szeroka ka
łuża krwi. Morderstwo mogło być do
konane przed dwoma lub trzema dnia
mi. Wszelkie ślady na miejscu zbro
dni są zasypane przez Obfite opady
śniegu. Denat mógł liczyć około 30
lat.

Poznański zjazd okręgowy
Zwięzko Właścicieli reainości.

Obradowano nad rozbudową miast - W przededniu wyborów.
Z Poznania donoszą nam:

W niedzielę 20. bm. odbył się zjazd o-

kręgowego Związku Towarzystw Wlaści-
cieli Domów na Województwo Poznańskie.

Zjazd odbył się w sali p. Jarockiego przy
ul. Masztalarskiej 8. Zabranie zagąił i na

życzenie obecnych przewodniczy} mu pre
zes okręgowy, p. radc-a Jan Siemiński z Po
znania.

Obecnych było okło 50 uczestników, re
prezentujących 20 zrzeszonych miast.

Pierwszy referat o dotychczasowych pra
cach zarządu celem przeciwstawienia się
niefort,unnemu projektowi Min. Robót Pu
blicznych Moraczewskiego wygłosił p, rad
ca Słomiński.

Następny referat o projektowanym
przez Ministerstwo-wyżej wspomnianego po
datku od realności wygłosił prokurator są
du apelacyjnego w Poznaniu p. Osada W

dyskusji zabierali głos pp. Górecki z Lesz
na, Nędzew,cz z Ostrowa, Kostecki i Ko.
nieczny z Gniezna, oraz Kośmlcki z Rogóźna.

Referent przedłożył zebranym ,nny Pro
jekt, zmierzający do rozwiązania kwestji,
w jaki sposób należałoby uzyskać kapi’aly
na roz-budowę miast. Zjazd zgodzi} się na

projekt i wywody p. prokuratora Osady, i

postanowił wysłać, do ministerstwa odpo
wiednią rezolucję i memorjał.

Po załatwieniu tej sprawy referował p.
radca Słomiński o akcji wyborczej Związ
ku włościcieli domów wedle projektu przy
jętego przed kilku miesiącami ua zjeździe
w Warszawie. Towarzystwo Właścicieli Do
mów w Poznaniu zebrało już na cele wybór,
cze około 4008 zt Z pewnej strony wyrażo
no zdanie, iż właściciele domów powinni
przystąpić do akcji wyborczej w połączenia
z narodową demokracją, Temu zdaniu prze
ciwstawili się bardzo stanowczo delegaci z

Inowrocławia pp. dr. SLchnik i Koinas?ew-
ski, zaznaczając bardzo wyraźnie, ie wła
ściciele domów nie mogą się łączyć w ak
cji wyborczej z namiętnie rozpolitykowaną
partją, iecz tylko z takim zespołem, który
Uwzględnia interesy stanu średniego i do
pomoże właścicielom domów aby ich repre
zentanci weszli do sejmu Gorący aplauz to
warzyszył wywodom delegatów inowro
cławskich, a kumotr endecji już ńie śmiał

się odzywać na ten temat.

W końcu przyjęto rezolucje w myśl wy
wodów p. prokuratora Osady.

W trakcie posiedzenia wybitny glos za
bierali pp. dyr. Radomski, i skarbnik okrę
gowy Ratajczak.

Janowiec widownią pożarów.
W ostatnim czasie zanotowano w Ja

nowcu kilka wypadków pożarów wśród

nocy. Z niewiadomych dotąd przyczyn

wybuchł pożar u gospodarza p. Mazu
ra, któremu spaliła się stodoła wraz ze

zbożem i martwym inwentarzem. Po

pewnym czasie temuż samemu gospo
darzowi spalił się stóg żyta. P. Śwital-
skiemu pastwą pożaru padła część do
mu. W ubiegły czwartek spłonął chlew
własność Banku Ludowego, przyczem

spalił się koń kupca p. Błażejewskiego
i drób p. Szneiderowej. Ub . soboty w

nocy spłonął chlew i szopa p. J. Kurow
skiego.

Szkody pogorzelców są dotkliwe z

powodu niskiego ubezpieczenia. Uzna
nie należy się tutejszej straży pożarnej,
która wykazała sprawność w walce

z szalejącym żywiołem.

Zerwane układy. Toczące się od kilku
dni w Poznaniu układy zarobkowe pomię
dzy Związkiem Roboto ków Rolnych i przed
stawicielami pracodawców zostały zerwa
ne, wobec czego zachodzi konieczność in
terwencji inspektora pracy.

Muzeum Wielkopolskie. Poznański wy
dział wojewódzki zatwierdził budowę no
wego gmachu muzeum wiełkopolsk ego.
Koszty budowy gmachu obliczone są aa

10 do 12 milj. zł. Monumentalny budynek
na. którego projekt rozpisany został kon
kurs, zajmie około 19.000 metrów kwadra
towych.
Wielkie Zgromadzenie Restauratorów

w Poznania.

W dniu 30 bm. w Poznaniu w sali re
stauracyjnej w ogrodzie Zoologicznym
o godz. 11 przed południem odbędzie
się wielki wiec restauratorów ż cał,^j
Polski Zachodniej z udziałem około
sześciu organizacji pokrewnych zawo
dów. Udział w zebraniu wezmą przed
stawiciela Izb Handlowych i Rze

mieślniczych. Zgromadzenie będzie
ponownym protestem restauratorów,
przeciwko stosowaniu do nich ustaw

wyjątkowych. A wobec tego, że z koń
cem roku bieżącego ma być odebrane ca

óCO (sześćset) koncesji, to na zjazd ten

pospieszą nietylko ci zagrożeni, ale całe

rzeszy i tych, których również czeka

wywłaszczenie.

Wypadki kolejowe w poznańskiej
dyrekcji.

Na stacji Witoszyce linji Ostrów-
Jarocin wykoleił się na zwrotnicy paro
wóz pociągu towarowego. Straty ma
terjalne minimalne. Wypadków z

ludźmi nie było.
Dnia 20 bm. między stacjami Wapno
Kcynia linji Gniezno—Nakło wykoleił

się jeden wagon w pociągu towarowym
wskutek czego dwa inne wagony zo
stały lekko uszkodzone. Ruch osobo
wy odbywał się na tym odcinku przez
pewien czas z przesiadaniem.

KOMORNIKI. (Wypadek samochodowy.)
Pod Komornikami wydarzył się wypadek

samochodowy, który mógł mieć nieprzewi
dziane następstwa.

Samochód, kierowany przez właściciela

młyna handlowego w Opalenicy, znalazł się
na wąskiej, krętej szosie, o klikanaście

męt:’ów przed wozem ciężarowym.
Ze względu na rozwinięta, szybkość i

krótką przestrzeń kierowca byl w nadzwy
czaj trudnej i niebezpiecznej sytuacji. Sa
mochód jechał wprost na wóz, a wyminię
cie groziło uderzeniem w przydrożne drze
wo, Pozostał; tylko jeden ratunek, mianówi.
cis wjechanie w rów. To właśnie wybrał
kierowca.

Samochód doznał wprawdzie przytem
pewnego uszkodzenia, jednak wszyscy pa
sażerowie wyszli cało.

GOSTYŃ, Pcżar. Przy gazowni miejskiej za
paliła się duża szopa. Zawezwana straż pożar
zlokalizowała.

Wykoleił się porcwóz. Na dworcu wykoleiła
się lokomotywa, tuż przy szosie poznańskiej.
Potrzeba byio kilku wysiłków, żeby parowóz,,
dość g’ęboko zaryty w ziemię, umieścić znowu

na szynach.
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Z POMORZA.

TUCHOLA, (Pożar). W Piszczku, fei

położonej w pobliżu Tucholi powstał pożar
u gospodarza Matuszewskiego. Spaliły sie

chlewy i stodoła. Przyczyny pożaru byl
przypuszczalnie niedopałek papierosa, rzu
cony w stodole Na miejsce pożaru przy
była straż pożarna z Tucholi i tylko dzi?
ki jej energ1 cznym zabiegom uratowano
dom mieszkalny.

CZERSK. (Z sądownictwa,). Na miejsce
sędziego Żelaznego Pawia, który zamiano
wany został na sędziego w Grudziądzu,
przybywa sędzia p. Tadeusz Wolski.

SKARSZEWY. Paa Łaski Mieczysław,
asesor sądowy zamianowany zoostał sędzią
pokoju w Skarszewach.

KARTUZY. Asesor sądowy p. Piłat Józef
został zamianowany sędzią pokoju w Kar
tuzach.

KOŚCIERZYNA. Pan Szwedowski Zyg
munt. asesor sa .dowy, został zamianow’any
sędzią pokoju w Kościerzynie.

Kartuzi).

Zażydzenle Kartuz. W ostatnich czasach fa
langa tydostwa Małopolskiego i Kongresówki
jak szarańcza opad!a nasze miasto. Handel, któ
ry dotychczas był w rękach polskich przechodzi
stopniowo w ręce żydów. Na ulicach słychać
coraz wiecęj żargon żydowski, bo chałaciarze

czują się w Kartuzach w swoim żywiole
Ostatnio wydzierżawił niemiec Woelfce

część swego lokalu w centrum miasta żydkowi,
który otworzy} sklep galanterii.

Doszła nas również wiadomość, że nawet pe
wien urzędnik przy ul. Gdańskiej przyjął jako
sublokatora rodzinę żydowską.

Przeniesienie. Sekretarz tut. Urzędu Skar
bowego p. Gwinner został przeniesiony do Gru
dziądza. Na jego miejsce przybył p. Kiejdana.

Kino wędrowne w powiecie. Staraniem o-

kręgu kaszubskiego Tow. Powst. i Woj. w Kar
tuzach rozpoczęło swą działalność kino wę
drowne, które wyświetliło w kilku większych
wioskach naszego powiatu 7-aktowy dramat

p. t . ,,Matka".

Kronika kościelna.

Z diecezji chełmińskiej.

Najprz, ks. biskup Stanisław Wojci°(.h
zamianował ks. prób. Cyryla Karczyńskiego
z Ry wa!du dziekanem dekanatu radzyńskie-
gó, a kś. prób. Spitzę z Łobodowa daeka-
yrśia dekanatu golubskiego. Kanoniczna in
stytucja odbyła się w poniedziałek, d. 14 bm

Administratorem osieroconej prze?
śmierć ś. p . ks. prób. Belakowicza parafji
w Ostrowitem zamianowany został tam
tejszy wikarjusz ks. Bonifacy Raszka.

Z Twronio.
Nocny dyżur ma do dnia 25 hm. włącznie

apteka pod ,,Orłem", Rynek Staromiejski.

Z Teatru Pomorskiego. Dziś w środę, dnia

23 hm. o godzinie 7,30 wieczorem poraź czwarty
przemiła komedja w 3-ech aktach Aleksandra

Fredry ,,Damy i Huzary", przyjęta przez prasę
i publiczność z najwyższem uznaniem, które

zdobyła zarówno dzięki wspaniałej, stylowej
wystawie, jak i pierwszorzędnym kreacjom, ja
kie w niej stworzyli pp. Chmr;rkowski, Leśniew
ski i Orlicz, oraz pp. Chrzanowska, Łodzińska i
Zarembina w rolach głównych i pp. Bojarska,
Leonowicz, Zielińska, Waczyńska, Ilcewicz,
Marjański i Ulińskj w rolach drugoplanowych.

W czwartek, dnia 24 bm. o godzinie 7,30
wieczorem świetna komedja współczesna Z.

Kaweckiego p. t . ,,Fura słomy" z pp, Fiszeró-

wną, Łodzińską, Orzechowskim, Bystrzyńskim i

Ulińskim, którzy w rolach głównych zbierają
na każdem przedstawieniu dobrze zasłużone

!aury. Ceny miejsc od 20 gr. do 2,40 zł,

Pan Pietrykowski Tadeusz, asesor sądowy
został zamianowany sędzią powiatowym w To
runiu,

Zebranie z-arządu Polskiego Stronnictwa Ch.
D. w Toruniu odbędzie się dnia 23 bm. o godz.
7 wieczorem w lokalu filjj ,,Dziennika Bydgo
skiego", Toruń, ul. Mostowa 17. Obecność

wszystkich konieczna.

Przewóz przez Wisłę wstrzymany Z dniem
21 bm. przewóz przez Wisłę parostatkiem zo
stał wstrzymany wskutek gęstej mgły, która

płynie już od kilku dni na całej przestrzeni.
Ślizgawka. Toruński Klub Sportowy, korzy

stając z dużych mrozów, jakie panują tu w To
runiu od kilku dni, urządził już, jak rok rocznie,
ślizgawkę sztuczną na korcie tennisowym,
przy ul, Moniuszki. Zwolennicy sportu łyżwiar
skiego mają zatem nielada uciechę.

Dyrekcja sympatycznego teatrzyku i restau
racji ,,Wodewil" w Toruniu, aby udostępnić sze
rokim masoni obywatelstwa zapoznania się z

jego pracą artystyczną, obniżyła znacznie ceny
na wszelkie napoje, zakąski i kolacje, przyczem
podwoje swoje, gdzie koncertuje tak doskonałe
trio muzyczne, otwiera już codziennie o godz,
8, zaś w niedziele o godz. 6-tej wieczorem.

Inowacja ta ,,Wodewilu" w postaci zniżki

cen oraz wcześniejszego otwarcia restauracji,
kawiarni i baru, pójdzie niezawodnie na rękę dia

wszystkich, a zwłaszcza dła tych,1 któr?yby
wcześniej wracać chcieli do domu.

Bibłjoteka wojskowa DOK. VIII. (ul. Żeglar
ska, obok kasyna garnizonowego) otwarta co
dziennie z wyjątkiem niedziel i świąt: wypoży
czalnia książek od 15 do 20-ej i czytelnia

| czasopism ód 15 do 21-ej.

śmiertelny skok z pociąga. Dnia 22 hm.

niewiadomego dotychczas nazwiska kobieta w

wieku lat 35, jadąc pociągiem bez bilet,u, w

obawie kontroli wyskoczyła z wagonu pomię
dzy stacjami Turzno - Jabłonowo, wskutek cze
go odniosła ciężkie wewnętrzne obrażenia. Nie
szczęśliwą przywieziono na dworzec Tortiń-
Mokre pociągiem, skąd następnie pogotowie
ratunkowe odwiozło ją do lecznicy miejskiej,
gdzie nie odzyskawszy przytomności, zmarła.

Przejechany przez pociąg. Dnia 23 hm. na

torze kolejowym pomiędzy stacjami Miłobądź-
Zajączkówo przejechany został przez pociąg
niejaki Połczyński Stefan. Trupa przewieziono
do szpitala św. Wincentego w Tczewie,

Z nad Wisły. Dnia 22 bm. w Toruniu ter
mometr w’ykazywał w godzinach południowych
13 stopni poniżej zera. Kra płynie na Wiśle

grubości 6 cm, przez całą szerokość koryta.
Wskutek nagłego opadania wódy spodziewać
się na!eży, jo, o ile mrozy utrzymają się nadal
na tej wysokości, Wisła stanie. Ruch żeglugo-
wy ustał zupełnie, a będące w drodze statki
i herłinki, nie mogące zdążyć do swoich por
tów macierzystych, ąćhwmiły się bądf do po
bliskich przystani, bądź zmuszone były do zi
mowania pomiędzy tak zwanemi ostrogami i

główkami ochrónnemi brzegów.
Usśtewaise samobójstwo. Niejaka Jadwiga

Żak, bez stałego miejsca zamieszkania, zwolnio
na w dniu 31 bns. z tutejszego więzienia, gdzie
odsiadywała karę za kradzież, wypiła w Celu

samobójczym większą dozę trucizny i padła na

ziemię, Denatkę odwieziono do szpitala miej
skiego, gdzie po zabiegach lekarskich udało się
utrzymać ją przy życiu.

Fetor Dnia 22 bm. powstał pożar w do
m(! przy ul. Chełmińskiej 3, przez zapalenie się
sadzy, od Czego zapalił się sufit Zawezwana
straż pożarna przybyła na miejsce i ogień uga
siła. Powstałe szkody oblicza się na 700 zł.

Kradzieże zgłosili: Janiszewska Franciszka,
zam. w Siemonia pow. Toruń, zgłosiła, że w

dn. 20 bm. podczas zabawy w Porku Wiktorji
skradziono jej złoty pierścionek. Sprawcą tej
kradzieży jest M, Ż. Pierścionek zwrócony zo
stał poszkodowanej.

Kradzieże zgłosili. Kraśnicka Franciszka,
zam, przy ui. Krótkiej 2, zgłosiła kradzież su
kiennego nakrycia, wartości 200 zł z kościoła
N. P. Marji w Toruniu. Czarliński Jan, zam,

przy ui. Koszarowej 37, zgłosiła, ie podczas
zabawy w Parku Wiktorji skradziono mu płaszcz
i kapelusz, ogólnej wartości 140 zł. Jankowski
Jan, zam. przy ul. Łąkowej 6, zgłosił kradzież

garderoby, wartości 100 zł, oraz garderoby na

szkodę Biegańskiego Jana, zam. tamte, warto
ści 300 zł. Wojciechowski Alojzy, zam. przy ul.

Grudziądzkiej 205, zgłosił kradzież roweru,

wartości 100 zł,

ClKoirafiee.
Zima w całe} pełni. W nocy z piątku na so

botę spad! w naszej okolicy obfity śnieg, który
pokrył okoliczne pola warstwą, grubości do 25
cm. Wzmogła się znacznie sanna w naszem

mieście.

Kulig zameczkowy, W niedzielę ub. urządzi
ło tow. śpiew. ,,Lutnia" wycieczkę saneczkową
do Chaczykowa. Powrót nastąpił dopiero wie
czorem w bardzo miłym nastroju.

,,Ben-Hur" W czwartek, dn. 24 bm. demon
strowany będzie w miejscowem kinie ,,Nowości"
głośny film ,,Ben-Hur” wedle powieści Walla-

Ce’a. Film wzbudza w mieście ogólne zaintere
sowanie,

,,Wściekła" jazda automobfliató’W. Już nie
jednokrotnie zwracano uwagę władzom bezpie
czeństwa, aby zwróciły baczniejszą uwagę na

jazdę automobilową. Szoferzy nie stosują się do

przepisów, Onegdaj vis a vis gmachu Urzędu
Skarbowego przejeżdżające auto oma! nie prze
jechało staruszkę, przechodzącą przez ulicę,
Kilka dni temu samochód p. M,, manewrujący
po rynku wjechał w okno wystawowe p. Her
manna, tłucząc dolną część wystawy. Kiedyż
wreszcie położymy kres ,,wściekłej" jeździć sa
mochodowej.

Starogard.
Zebranie Zw. Inwalidów odbyło się ub. nie

dziel!. Referat wygłosił poseł Bigoński. Mówił
on o ważniejszych ustawach, dotyczących in
walidów, Lustracja koła, którą przeprowadził
poseł B. w’ykazała, że zarząd pracuje bardzo
sumiennie.

Tow, św. Wincentego a Patiio urządziło ub.
niedzieli wielką wentę na rzecz biednych na
szego miasta.

Krwawa awantura Ub. soboty doszło do 0-

strej sprzeczki między p, Wlęziołkowskim i O-
pólewskim Franciszkiem, Gdy już raz zniewa
żony Opolewski uciekał, Więziołkowski począł
go gonić. Do bijących się przyłączył się rów
nież Węsierski, który zada} Więziolkowskiemu
kilka ran w plecy nożem kieszonkowym. Poli
cja spisała odpowiedni protokół,

Z żyda Wojaków. Na ostatn!em zebraniu
Tow. Powst. i Woj. wygłosił wykład p. sędzia
Tomczyk, który mówił o rozbiorach Polski. W
końcu zebrania sędzia Tomczycki pożegnał się
z członkami towarzystwa, pon’eważ przeprowa
dza się do Tczewa, gdzie otwiera kancelarję
adwokacką.

Dyr. Pcdkomorski zastrzelił ub. soboty dzi
ka fodyńca) o wadze 2 i pół centnara.

PLEWISKA, Włamanie de dworu. W nocy
na poniedziałek, 21 bm. włamano się tu do
mieszkania p, Stefana Freudenreicha. Włamy
wacze zabrali większą ilość garderoby, poczem
zdołali ujść,

Wiadomości z Grodzieidza.
KALENDARZYK TEATRALNY.

Środa, da. 23 bm,: ,,Obrona Częstochowy"
dła wojska. Początek o 6-tej wiecz.

Czwartek, dn. 24 bm.: Pierwszy raz ,,Fura
słomy",

Piętek, dn, 25. bm,: Teatr nieczynny.
Sobota, dn. 26 bm.: ,,Jej chłopczyk".
Niedziela, dn. 27 bm.: ,,Kościuszko pod Rac-

awicamj".

Dyżur aptek. Do soboty 26 bm, apteka pod
Łabędziem, Rynek 20, tel. 142 .

Wypożyczalnia książek przy Lidze Mor
skie} i Rzeczne}, ul. Lipowa 31, wejście z po
dwórza, otwarta bywa w poniedziałek, środę i

piątek od godz. 4 -7. W tym czasie przyjmuje
się zapisy nowych członków czytelników i
członków Ligi Morskiej i Rzecznej.

Poradnia przeciwjagłiczna, przy ul. Ks. Bud
kiewicza 27, otwarta w każdą środę od godziny
1—2 popołudniu. Porad udziela się bezpłatnie.

Stacja Opieki na Matkę i Dzieckiem przy ul.
Budkiewicza 26 udziela bezpłatnie porad i
wskazówek matkom i kobietom ciężarnym.

Opiekunka zdrowia udziela informacyj co

dzień od 3 do 5 popoł. Lekarz przyjmuje matki
z dziećmi w poniedziałki i piątki od 2-4,
kobiety ciężarne w środy od 2-4,

Przeniesiony został w stan spoczynku sędzia
Gracz Alfons. Natomiast sędzia powiatowy w

Czersku p. Paweł Belazny przeniesiony został
do Grudziądza.

Wiec bezrobotnych. Odbył się tu wiec bez
robotnych, na który przybyło około 100 osób.
Zebranie zagaił p. Zajączkowski. Przemawiali:

p. Topmeyer z N. P. R. — lewicy, Guziolek z

P. P. S-u, p. Szymański z N. P. R. oraz p. To
maszewski ze Zw. Naprawy Rzczplitej.

W ostry sposób atakowano Magistrat, że

zamałó dba o bezrobtnych, W sprawie Pe-I’e-

Ge atakowano władze miejskie, że stawiają za

wysokie warunki.
W dalszym ciągu obrad wyrażono zaufanie

i uznanie rządowi marsz, Piłsudskiego,

Nie można pochwalić tych ataków na magi
strat m. Grudziądza, bo faktem jest, że tak pre
zydent miasta p. Włodek, jak magistrat i rada

miejska zajmują szczerze życzliwe stanowisko
wob ec bezrobotnych i zawsze w tym kierunku
dodatnio pracują. A co się tyczy kupna grun
tu miejskiego przez Pe-Pe-Ge, to miasto nad
zwyczaj dobre warunki Pe-Pe-Ge podało, ale
firma ta chciałaby nabyć grunt prawie że za

darmo. A przecież miasto tak bez wszystkie
go nie może szafować dobrem publicznetn.

Miasto nabywa 2 budynki z b. koszar kawa
leryjskich. Pisaliśmy już, że miasto nasze sta
ra się o wydzierżawienie 2 domów z komplek
sem budynków, należących obecnie do dyrek
cji P. K . P . w Gdańsku. Są to dawne koszary
kawaleryjskie przy ul. Radzyńskiej. W fej
sprawie bawił w ub. tygodniu p. prezydent
Włodek w Warszawie, który pertraktował z

ministrem komunikacji p. Romockim i dzięki
temu miasto uzyska na bardzo dogodnych wa
runkach dwa domy na lat 10. Po odnowieniu
urządzi się w jednym domu mieszkania dla eks
mitowanych, a w drugim sierociniec dla dzieci

po byłych wojskowych. Dyrekcja P. K, P. u-

rządzn w innych blokach szpital dla swych u-

rzędników itp.
Tragiczny koniec zabawy. Ub. soboty robot

nicy firmy Herzfeld i Viktorius urządzili w sali

,,Bazaru" zabawę taneczną. W czasie najlepszej
zabawy nagle jeden z tancerzy runął na ziemię.
Jak się okazało, był to werkmistrz Jankowski,
lat 32. Przywołany lekarz, dr. Sujkowski stwier
dził śmierć wskutek paraliżu serca.

Na powodzian zebrano 44.663 zł, Wojewódz
ki Komitet Społeczny ,Pomocy Ofiarom Powodzi
w Małopolsce Wschodniej zebrał do dnia 10 bm.

dla powodzian za pomocą komitetów powiato
wych województwa pomorskiego kwotę 44.663,45
złotych. Nadto z poszczególnych powiatów wy
stano do Kałusza w województwie staniała-
wowskiem 35 wagonów ziemniaków oraz wię
ksze ilości zboża i mąki.

Baczncść, Drużyno Błękitna! Z powodu
przybycia głównego komendanta Drużyny Błę
kitnej przy Chorągwi Pomorskiej z Bydgoszczy,
zwołuje się na dzień 24 bm. o godz 6 po poł.
w lokalu p. Arendta przy ul Lipowej 10, zbiór
kę wszystkich eżłonków tut. Drużyny Błękitnej.

I

Równocześnie uprasza się tych, którzyby
mie!ś zamiar wstąpić do Drużyny Błękitnej o

przybycie na powyższą zbiórkę
Zabawa Straży Pożarne}. W ,,Tirołi" od

była się zabawa jesienna Straży Pożarnej. Gra
ła orkiestra Zw. Podoficerów, Gości było bar
dzo dużo. Zarząd dbał o to, aby zabawić

,wszystkich gości. Bardzo był czynny komen
dant Raszewski.

Nowy wóz tramwajowy. Miejskie Warsztaty
Tramwajowe w Grudziądzu wyprodukowały
no.wy wóz tramwajowy. Grudziądz jest jedynem
miastem w Polsce, fabrykujące w zarządzie
miasta wozy tramwajowe. Wozy te maję spec
jalne urządze.nia, które zapobiegają wytwarza
niu przeszkód w słuchaniu rad}a, nie wywiera
jąc wpływu na odbiór przez anteny,

Młodzież katolicka ub. niedzieli bawiła się
w ,,Domu Towarzystw Polskich". W miłym na
stroju bawiono się ochoczo. Zabawa udała się
znakomicie.

Tow. Czeladź} Katolickiej zabawiało się ró
wnież ub. niedzieli w hotelu pod Lwem Za
bawa przeciągnęła się do późnej godziny w

pełnej harmonji.
Zw. Hallerczyków odbył ub. niedzieli swe

walne zebranie, które zagaił znany działacz na

niwie Tow. Powst, i Woj. p, Kaźmierski. Prze
wodniczącym wybrano jednogłośnie ks. kanoni
ka Łukaszkłewicza, sekretarzował p. Brzozow
ski. Po sprawozdaniach udzielono zarządowi
absolutorjum. Prezesem nowego zarządu wy
brano p, Kaźmłerskiego, wiceprezesem p. Bin
kowskiego, sekretarzem p, Brzozowskiego, za
stępcą sekretarza p. Jana Kasprowicza, skar
bnikiem p. Graźlewskiego, komendantem p.

Einspórna. Na ławników powołano pp.: Dawi
dowskiego, Dybowskiego i St. Kunza, do ko
misji rewizyjnej pp.: Lipińskiego, Walczaka i
Dekarskiego. Chorążym towarzystwa został p.

Skorzyńs!ci, podchorążym p. Szmyt i Jaworski,
zaś do komisji prasowej ks. kan. Łukaszkiewi-
cza, p. Bińkowskiego i St. Kunza. Obchodu

listopadowego hallerczycy nie będą urządzać
samodzielnie, lecr połączą się z bratnlerał to
warzystwami. Natomiast Hallerczycy organizu
ją na dzień 23 stycznia wielką rocznicę wkro
czenia wojsk polskich do "rudz!ądza, a byli to

przeważnie Hallerczycy, i ;tępnie przedstawi

ciel ,,Dziennika Bydgoskiego" p. Kunz referował
w sprawie wkładów z niewoli angielskiej, ()
mówiono również sprawę odznak: krzyże halle-
rówskie otrzymają ks. kan. Łukaszkiewicz, p.
Krakowiak i p, St. Kunz. Wszyscy Hallerczy
cy, którzy oswobodzili Grudziądz otrzymają od
znakę ,,Frontu Pomorskiego"; zgłaszać się na
leży do p. Kaźmierskiego, Grudziądz - ratusz I.

Z Uniwersytetu Ludowego, W piątek aula

odczytowa gimnazjum żeńskiego zapełniła się
po brzegi, Z wielkiem zainteresowaniem ze
brani wysłuchali wykładu adw. dr. WŁ Bortha

o sądownictwie w wiekach średnich. Prelegent
przedstawił najdawniejszy proces sądowy, ro
dzaje kar, jakie wymierzano przestępcom, da
lej przedstawił istotę dawnych Sądów Bożych
i kar kościelnych; z kolei przedstawił dawne

tortury, jako środki służące do zmuszania o-

skarżonego do przyznania się do winy, dalej
orocesy przeciwko czarownicom, ludziom obłą
kanym itd. Największe zainteresowanie budzi
ły wywody prelegenta, gdy mówi! o odpowie
dzialności karnej całego rodu za prze
stępstwo popełnione przez jednego cz’onka ro
dziny, wreszcie odpowiedzialności właśc’c:ela
za przedmioty i tak np. gdy ktoś wylazł na

cudze drzewo i spadł z niego i połamał sobie

nogę, to karano właściciela drzewa. W końcu
mówca w krótkim zarysie przedstawił dzisiej
szy wymiar snrawiediiwości.

,,Obrona Częstochowy" dla żołnierzy wy
stawiona będzie dwukrotnie w naszym teatrze,
w środę, dn. 23 bm. jako sztuka historyczna,
przedstawiaj? ca bohaterstwo naszych przodków
z ks. Kordeckim i Piotrem Czarn’eckim na czele.

Początek przedstawień o gódz. 6 tej wiecz. Na-

czelne sfery naszej wojskowości, dbające tak
bardzo o wychowanie naszego żołn’erza bardzo
dobrze uczyn’ły, zamawiając specjalne przed
stawienie: ,,Obronę Częstochowy" na której
każdy żo”n’ert pow’n’en być.

Czwartek prcmjora, a jest nią ost-tnia no
wość sceny warszawskiej Z. Kaweckiego’ ,.Fura
słomy" Czwartkowa pręmjera budzi wielkie

zainteresowan!e, tem bardziej, że jak słuchy
niosą zakulisowe z prób, które idą w całej pe”n}
pod reżyserią K. Opalińskiego wnioskować mo-

tna, że pręmjera czwartkowa ogólnie podoba
się. Sprzedaż b!!etów rozpoczęta. Abonament

ważny, . Początek o godz. 7-ęj wiecz.
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Otwarcie rozbiniowanei Fary
weiherowskiej.

"W ub. sobotę w Wejherowie odbyło f ię
otw.arcie fary rozbudowanej, połączone z

beńedykcją, czyli tymczasowem poświęce
niem. Ks. dziekan Boszczyn alski w asy.
ście XX. Pokorskiego i Gasińskiego rozpo
czął akt benędykcji.

Poświęć wszy mury kościoła zewnątrz,
dokońął ks. dziekan poświęcenia głównego
Ołtarza jak również poświęci? mury kościo
ła wew’nątrz, poczem uda?’ się wszyscy do
kościoła pok!asztornego, skąd w procesji
nastąpiło przeniesienie Prźenajśw. Sakra
mentu do.bowego kościoła, który wypełnij’
wierni, biorący udział w uroczystości, po
brzegi. Po n eszpóracb ks. dziekan wszedł
na ambonę i wygłosił przepiękne kazanie.
Ks dziekan złoży! podziękowanie wszyst
kim, którzy w czemkoiwiek do powstania
j ukończenia tego dzieła się przyczyn,!i,

wszystkim parafjanom za ich wielką ofiar-

ność, da!ej wszystkim, którzy przy tej bu
dowie pracowali nieraz z narażeniem ’z/e-

go życia;-da!ej wszystk, m tym, którzy w

czasach , krytycznych tak wydatnie poma
gali, — patronowi kościoła p. hr. Kays-”"-
!ingowń p. staroście Lipskiemu, który w

w’elkiej mierze udzielał swej porno :y,
a-przedewszystkiem miastu, które przy koń
cu. szczególnie w chwilach najkrytyczniej-
szych dopomagało, panu burmistrzowi Kru

czyńskięmu szczególnie, p. radcy Michai-
sk emu i adw, Neumanowi.

Po uroczystości kościelnej przedstawi
ciele . władz, gminy kościelnej i społeczeń
stwa udali się na p!ebanję, celem złoż?n a

gratulacji ks dziekanmvi z powodu doko
nania wiekopomnego dzieła odnowien,a i

rozbudowy Fary,

Czytelnikom ,,Dziennika By ^oskiego" przy
pominamy o wczesnem odnowieniu ’

przedpłaty
ffla grudzień, aby nie doznać przerwy w regu-
!arnem doręczeniu ,,Dziennika",

Tciew.

Żebranie Stów. Właś-aoisli nieruchomości.

Miesięcznemu zebraniu stowarzyszenia powyż
szego przewodniczył prezes Struczyński. Se
kretarz Świtaiski referował projekt Min. Robót

Publicznych, w sprawie rozbudowy miast oraz

omawiał projekt noweli do ustawy o ochronie
lokatorów.

Po obszernej dyskusji uchwalono protest
przeciw wymiarowi podatku dochodowego. Ze
brani uchwalili zebrać oświadczenia tych
wszystkich obywateli, którym komisja pod
niosła sumę szacunkową wyżej, aniżeli było
zadeklarowane.

Komedji SL Kiedrzyńskiego, odegrana przez
zespół teatru grudziądzkiego ściągnęła bardzo
dużo widzów, Bawiono się doskonale, Grano

wyśmienicie, to też oklaskom nie było końca.

Fi’zyfiissztowcso towar. Na dworcu tczew
skim przytrzymano większy transport towaru.

Stało się to na zlecenie poł’c}i gdańskiej. To
war ten praw.dopodobnie pochodzi z kradzieży.
Szczegółów brak.

Z rynku; masło 3,10—330, jajka 4-4,50, mię
so wed.ug cen taryfowych, jabłka 35-00 gr.,
cebula 30 gr. funt, gęsi 1,10-1,20 iunt, indyczki
130, kurczaki 3,50-4, kartofle 6,50 centn,

Odęsraio.

Kapelan Sckclstwa pomorskiego skory na

grypę. Dzielny i zacny feapłan-patrjota, wzorowy
obywatel ks, proboszcz Turzyński w Gdyni za
ziębił się ciężko i nabawił się grypy.

Ks. prob, Turzyński aczkolwiek tutaj jest od
niedawna zdobył sobłe serce wszystkich, a

szczególnie Sokolstwo pomorskie tak bardzo
ukochało swego kapelana i stąd ta głęboka tro
ska o jego zdrowie, którego ks, kapelanowi
tak serdecznie żyćzytny.

SBocK.

Z sali sądowej. Sąd rozpatrywał dwie roz
prawy przeciwko ,,Słowu Pomorskiemu" o obra
zę w druku. Jako oskarżycie! w tych sprawach
wy’stępował p. Krause. W pierwszej sprawie
odgrywał rolę zakupiony przez magistrat mo
tor dla tutejszej elektrowni, przyczem ,,S’owo
Pomorskie" zarzucało oskarżycielowi, jakoby
na niekorzyść miasta pracował, jako przewodni
czący rady miejskiej. Powołani świadkowie a

w’ szczególności p, burmistrz Karaski stwierdzili,
że zarzuty ,,Słowa Pomorskiego" są bezpod
stawne. Sąd po krótkiej naradz’ę ogłosił wyrok
skazujący odpowiedzialnego redaktora p. Stefa
na Borowskiego sa 50 zł grzywny, lub 10 dni

więzienia.
Drugą sprawę d!a przeprowadzenia dowodu

odroczono.

Kalendarzyk zebrafi Ch.O.

na Pomorzu.

KOŚCIERZYNA, W czwartek, 24 li
stopada o 8 wiecz. na sa!i hotelu Po
morskiego. Referat wygłosił p, poseł
Nowicki z Grudziądza.

. KARTUZY, W. piątek, 23 listopada.
Z referatem przybędzie p. -poseł Nowic
ki z Grudziądza.

Zarząd okręgowy Zrzeszenia Zawodo
wego Pracowników Technicznych Tele
grafów i Telefonów Kz. P, zw’ołuje zjazd
okręgowy na dzień 27 listopada r. b. o

godz. 9s,Jj w lokalu p. Mellera w Byd
goszczy, Plac Piastowski nr, 3. Ponie
w’aż przedmiotem obrad będą ważne

sprawy, w’spółudział i przybycie wszy
stkich członków z okręgu jest koniecz
ne. Goście i sympatycy mile widziani.

KRONIKA
Bydgoszcz, środa 23. listopada 1827 r.

KALENDABZIK,
Dziś w środę Klemensa.
Jutro w czwartek Jana od Krzyża,
Wschód słońca o godzinie 7. 37,
Zachód słońca o godzinie 3. 56,

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 21 bm. do poniedziałku
28 bm. dyżurują następujące apteki:

1) Apteka Centralna, u!. Gdańska.
2) Apteka pod Lwem, Okolę.

Wypożyczalnia książek nLektora"\ ulica
Gdańska 14!. otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.
W czw’artek nJedyny ratunek"" Molnara

w’ reżyserii M, Meliny. Wszyscy odtwórcy
dają praw’dziwy koncert gry aktorskiej,

Dwudziestą rocznicę zgonu Wyspiańskie
go uczci Teatr Miejski uroczystą akademją,
która się odbędzie dnia 27. bm. o godz. l-ej

w południe oraz wystawieniem (wtorek
dnia 29. bm ,j nPo’ecława Śmiałego”, nie-

graną dotąd w Bydgoszczy, którego próby
od dłuższego czasu prowadzi główny reży
ser K. Korecki.

— Srebrne gody małżeńskie rhchndzi
dnia 24. bm. ze swą małżonką starszy na
czelnik stacji p. Juljan Kugler. Jubilatom
szczęść Boże w dalszem- pożyciu małżeń-
skiem! ’"ę

— Sretee gody małżeńskie obchodzą w

piątek, dn. 25 bm. p . Piotr Matysiak z mał
żonką swą Marją Magdaleną z Szewców.

Uroczysta . Msza św odbędzie się w - p’a
tek, o godz 9-tej w kościele św. Trójcy.
Jublatom życzymy szczęśliwego doczeka
nia się z?otych godów.

— Ślub. W ub. poniedziałek popoł. w

kościele św. Trójcy pobłogosławiony został

przez ks. Fiedlera związek małżef-ki p,
’Weroniki Glaz’k, córki znanych obywateli
na Szwederowie z p. Janem Czechowskim,
mistrzem piekarskim. Szczęść Boże młodej
parze!

Na weselu wśród gości zebrano na bu
dowę kościoła na Szwederowie 26.50 zł.

- Konferencja wywiadowcza w Pań-
stwowem Seminariom Nanczyciełskiem w

Bydgoszczy odbędzie się, w sobotą dnia 26.
bm. od godz. od 12.30 do 1.30 w gmachu
szkolnym, ul. Seminaryjna 3-7 . Panowie

gospodarze kursów sem. udzielą rodzicom
i opiekunom informacji o zochowaniu i po
stępach młodzieży.

- Śnieg. Po szeregu niezwykle ’ak na

listopad, mroźnych dniach, spadł dzisiejszej
nocy śnieg. Najniższa temperatura wyno
siła 5 i ’

pół stopnia. Zimno trwa nadal z

powodu ostrego wiatru, który przeszywa
najcieplejszą odzież i ścina krew w żyłach.
Powszechnie panuje obawa, że tegoroczna
zima będzie bardzo ostra, -- przypominamy
jednak ubiegłe lato, które było naogół chło
dne, a tylko na początku przyniosło kilka

doprawdy gorących dni Może więc to i tym
razem głuchy alarm? Szczególnie uboga lu
dność prosi św. Piotra o łagodną zimę.

- Uroczyste wręczenie dyplomów 1 na
gród na Francuskich Kursach Rządowych
odbędzie się w niedzielę 27. bm. o godz 5.
w auli gimnazjum Kopernika. Uroczysto
ści przewodniczyć będzie konsul francuski

p Dufort, w obecności p. Langlade, profe
sora Uniwersytetu Poznańskiego i głó

wnego dyrektora kursów; oraz komitetu
T-wa Alłiance Franęaise; przyczem p, prof.
Langlade wygłosi odczyt na temat ^Istoty
Romantyzmu". O łaskawe przybycie na po
wyższą uroczystość proszeni są wszyscy, o-

becni i byli uczniowie Kursów wraz z rodzi
nami - jak również młodzież szkolna,
członkowie ,,Alłiance Franęaise", oraz wszy
scy ci, kt-órych interesuje kuitura i litera
tura fra.ncuska. Wstęp bezpłatny.

- ZastcEowanJe gam w gospodarstwie
domowem. Gazownia miejska urządza w

czwartek dnia 24 Km. O godz. 6 wieczorem
w sklepie gazowni ul. Jagiellońska nr. 14

prelekcje - o ekonomicznem zastosowaniu
gazu w gospodarstwie domowem wraz z

praktycznemi pokazami, na które zapra
sza się obywatelstwo.

- Sokó ł-Macierz bydgoska urządza za
bawę jesienną w sobotę 26. iistopada w sa!i
Patzera przy u!. Św. Trójcy. Początek o 8
wieczorem. W programie ćwiczenia dru
żyny na poręczach i maczugami świetlnemi.
Czysty Zysk przeznacza śię na przygotowa
nie druhów na olimpiadę.

Opóźnienie poc!i? gm

Dzisiejszy pociąg poranny z Warszawy
przybył do Bydgoszczy z opóźnieniem poł-
iory godziny. Stało się to prawdopodo
bnie z powodu opadów śnieżnych. Przy tej
sposobności zwracamy uwagę miarodajnym
czynnikom na to, że pociąg do Wągrówca,
który wyjeżdża z Bydgoszczy o godz. 9 20
ma szereg wagonów nieopalanych, w któ
rych koloryfery Są. zepsute. Odnośne -wa
gony, obejmujące m. i . wszystkie, przedz’a-
ły II klasy miały, być wycofane już ub. zi
my, jednakże jeszcze po dziś dzień kur
sują.

przyjmuje oszczędno^:!
począwszy od lu zło.ych za korzystnem

opro ’en oi’ aniem.

Urządzą rachunki bieżące i e?ekowe.
Inkasuje weksle, frachty! inne dokumenty.
Dyskontuje weksle cz;onkom. (25104

Z:biwa rato ioHe czyanaści Mm

Obywatele!
Podobnie jak w latach ubiegłych

otwiera Magistrat z dniem 1 grudnia
Kuchnię Ludowę, Czyniąc to, kieruje się
troską o los i dolę 1200 ubogich star
ców i wdów, oraz przeszło 670 sierót.
Udz .’elić im ciepłej strawy i kawałek
chleba, uchronić ich od głodu, wszak to

najszczytniejszy obowiązek miasta i

Obywateli.
Niemniej leży nam na sercu los 900

bezrobotnych i ich rodzin. Liczba bez
robotnych zimą s_ę powiększy, a wów
czas nędza wśród rodzin bezrobotnych
przybierze straszne rozmiary.

Wydatki miasta na cele Opieki Spo
łecznej są, w stosunku do innych wy
datków bardzo znaczne, gdyż w preli
minarzu budżetowym na rok 1927 prze
widziano na ten cel okrągłe 950 0C0 zło
tych. Kwotą, tą jednak nie jest objęty
w pełnej wysokości wydatek, jaki bę
dzie niezbędnie potrzebny na cele Ku
chni Ludowej.

Pomoc wydatna ze stróny Obywatel
stwa jest wprost konieczną.

Niechaj zbiorowy wysiłek wszystkich
ludzi dobrej woli, bez względu na język,
religję i stan, w imię miłości bliźniego
umożliwi" w mieście naszem wznowie
nie tak dobroczynnej instytucji.

Ufni w znaną i wprost przysłowiową
ofiarność naszego Obywatelstwa nie-

wątpimy, że uruchomienie i otrzyma
nie Kuchni Ludowej będzie materjalnie
zabezpieczone.

Magistrat miasta Bydgoszczy,

Ujęcie dwóch niebezpiecznych
złodziejek.

Złodziejki podrobionym! kluczom! dostawały się do mieszk ó ń,
Pod pozorem Żebraniny i wróżby przeglądały mieszkania.

Zmiezione łupy.
Od dłuższego już czasu na terenie Byd

goszczy dokonywane były liczne kradzieże
mieszkaniowe i to najczęściej w godzinach
przedpołudniow’ych, gdy gosposie udawały
się na targ za sprawunkami, opuszczając
mieszkania. W czasie tym dokonywano
włamań za pomocą podrobionych kluczy,
któremi otwierano mieszkania. Wie!ka dość

poszkodowanych, którzy zgłaszali się do po
licji, niejednokrotnie skierowywała swe po
dejrzenia w stronę osób zupełnie niewin
nych tak, że trzeba było energicznych za
biegów ze strony policji, aby wyśledzić i

ująć niebezpiecznych ptaszków. Zabiegi na
szej dzielnej policji śledczej uwieńczone zo
stały pomyślnym rezultatem, gdyż przy
chwycono sprawców kradzieży w osobach
dwóch wyrafinowanych złodzietek Broni
sławy Paliwody. liczącej !at 33, zamieszka,
lej. przy ui Ks. Skorupki 36 i Anieli Mar-

tynowicż, liczącej !at 36, a zamieszkałej
przy ulicy Konopnickiej 1. Przy rewizji w

mieszkaniach sprawczyń, znaleziono dużo

skradzionych rzeczy jak: zegarki z łańcu
szkami, p!a-szcze damskie, obrusy, fartuchy,
rozmaitą bieliznę damską i pościelową, bu
ciki damskie itp. Policja śledcza wzywa po
szkodowanych. aby zechcieli przybyć na u!.

Jagiellońska 21 pokój 72, celem rozpozna
nia swych rzeczy. Ciężkie było zadanie po
licji w przeprowadzaniu śledztwa, gdyż

wyrafinow’ane złodziejki wypierają się wi
ny, a dopiero po wykazaniu prawdziwych
i niezbitych dowodów ich przestępstw, przy-
znawaią się do winy, Dotychczas udowo
dniono im 13 kradzieży, jest jednakowoż
dużo rozmaitych rzeczy, co do których nie

chcą dać żadnych wyjaśnień.
Złodziejki uprawiały swój proceder w ten

sposób, że jedna z nich, Paliwoda, sz!a do
mieszkań żebrać, druga zaś, Martynowicz,
chodziła, po domach jako wróżka i obie pcd
tym pozorem zapoznawały się-z rozkładem
mieszkań, poczem popełniały kradzieże. Pi!
nie one uw’ażały, gdz’e znajdują się lincze
od drzwi do mieszkań, i zręcznie je ściąga
ły, korzystając z najmniejszej nieuwagi o-

beenych i tym kluczem w czasie nieobec
ności mieszkańców, otwierały drzw’i; gdy
się jednak nie udało skraść klucza, posłu
giwały się podrobionym. Na!eży się uzna
nie policji śledczej za uwolnienie mieszkań
ców Bydgoszczy od tak niebezpiecznych pta
szków, które znajdują się już pod kluczem.

Ostre strzelanie. Dnia 24 bm. 61 p. p.
Wlkp. przeprowadza od godz. 8 -mej- na

stzelnicy bojowej 15 D P, na placu ćwiczeń
Jachcice ostre strzelanie bojowe z C. K . M,

Drogi w tym kierunku będą strzeżone

przez posterunki wojskowe.

jak również wszeBRcie arfaflcufla elehfri;czne
dla sgasaadarsBwa damowego

PROTOS
PROTOf

są do nabycia we wszystkich składach artykułów
elektrotechnicznych i gospodarczych. (2:207

Fabrykat Zakładów Siemensa.
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RżBin!oslo wobB6 poważnych zagadnień chwili.
Siła rzemiosła - w fet naści.

W ub. wtorek w Ognisku odbyło się
nadzwyczajne zebranie Towarzystwa
Przemysłowo - Rzemieślniczego. Człon
kowie, niestety stawili się ni:dość licz
nie. Czyżby mróz panujący ich odstra
szy}? I mogą żałować tego, gdyż zebra
nie było nadzwyczaj ciekawe, zaś refe
rat i dyskusja przyniosły wiele nowych,
ciekawych rzeczy.

Zagaił zebranie prezes Sporny. Senjor
Sosnowski przemówił bardzo serdecz
nie, mów’iąc o pracy w towarzystwie
dawniej a dziś. Na jego wniosek u-

chwatono, aby zebrania odbywały się
częściej: w porze jesienno - zimowej co

dwa tygodnie, Wniosek ten przeszedł
jednogłośnie.

Wysoce ciekawą pogadankę wygłosił
pro!. J . Kaźmierczak na temat: jak zu-

żjla będzie pożyczka amerykańska.
Prelegent stwierdzi!, iż przy rozdziale

pożyczki w rachubę będzie wchodzić:

rolnictwo, przemysł i rzemiosło. Ku-

piectwo bodajże nic, albo najmniej sko
rzysta, bowiem i w społeczeństwie i w

rządzie brak jest zrozumienia dla ku
pi ctwa. Po uzasadnieniu jak i w jakiej
mierze rozdział ten nastąpi -— prelegent
zastanawia} się — czy przemysł u nas

dorósł do wysokości zadań i czy rze
miosło dorosło tlo oceny ważność’

chwili, Boć ten co da;e będzie czeka}
na tego, co chce brać, a nie odwrotnie.
A Więc czy rzemiosło J:st dość zorgani

zowane, Czy wie czago żądać, ile i jak?
Zarówno prelegent, jak i dalsza dysku
sja wykazała, że rzemieślnicy niedość

oceniają ważność chwili, zamało intere
sują się pracą w towarzystwach swoich,
zamało myślą o tem, aby wspólnem! si
łami zaradzić złemu. A więc rzemiosło

nie jest dość jednolite. Dlatego też

wzywano jaknajgoręcej do uczęszczania
na zebrania jaknajiiczniej, temwięcej w

obliczu tak żywo !nych spraw dla rze
miosła.

\V dalszym ciągu prelegent zastana
wiał się nad zagadnieniem, co skłoniło

Amerykę do udzielenia nam pożyczki,
jakie klauzule jawne i ukryte posiada
ona i czy rząd wywiąże się szczytnie
ze swego zadania.

Trudno jest d!a braku miejsca stre
ścić wszystko - o czem mówiono. Były
t-°, tak ważne i interesujące rzeczy, któ
re trzeba było słyszeć, a w krótkiem

sprawozdaniu zatrudno by je było
przedstawić.

W dyskusji przemawiali pp. Sporny,
Lewandowicz, Józefowicz (dwukrotnie),
A. B. Lewandowski, Jasiewicz i Kurdel-
ski.

Po dyskusji raz jeszcze zabierali głos
prof. Kaźmierczak i p. A . B. Lewan
dowski.

Raz jeszcze apeluje zarząd do człon
ków. aby jaknajiiczniej przychodzili na

I zebrania.

?oSwIęGsiilB proporczyków l"nawego,,Ognisko"
Stowarzyszania Ktodych Polek.

W ub. niedzielę btow. Młodych Pojek
,,P,-omyk’ przy par. Św. Trójcy obchodzi
ło uroczystość poświęcenia 4 propcn-zj ków
i nowego Oy ska. Uroczystość rzpoczę(o
wysłuchaniem mszy św., którą odprawi! ks.

patron Hanelt, wygłosił wznios!ę kazanie
i poświęcił 4 proporczyki. Podczas mszy
św druhny wykonały pienia religijne.

Chrzestnemi przy proporczykach były pp.
dr,. Jaworowic.2owa, Karczewska, dyr. Ko
walska,- dr. Królowa, Lewandowska, Lisew
ską, rąwłpwską,. Ppćwiardowska, Radna,
Skonieczna, Felińska i Stanny.

Po poświęceniu proporczyków odbyło się
na fcalce przy par. Św. Trójcy uroczyste ze
branie, które zagaiła drh przew. Dejanka,
witając w seidecznych słowach patronat,
panie Chrzestne, licznych delegatów różnych
towarzystw i gości. Po odśpiew’aniu hymnu
młodzieży ,,Hej do apelu” prezydjum ze
brania objął jako patron okręgowy ks. pro
boszcz Skonieczny.

Na wstępie ks prób, wygłosił przemó
wienie, w którem podkreślił zadania i dą
żenia S. M P., prosząc, aby starsze społe

czeństwo otaczało nada! to najmłods-ze
stowarzy’szenie swą pieczą. Potem sekretarz
drh. Ostrowska odczytała krótkie sprawo
zdanie z dotychczasowej działalności Stów.
,,P’romyk” i przystąpiono do składania ży
czeń.

Pierwszy złożył życzenia ks. prób. Sko
nieczny, życząc, aby druhny jaknajiiczniej
skupiały się pod temi nowopoświęconemi
proporczykami i wyrosły na godne cćry ko

ścioła i ojczyzny. Następnie serdeczne ży
czenia składała przew. Czytelni d!a Kobiet
a zarazem matka chrzestna p, dr. Jaworo-
wiczówa, życząc Stów, dalszej zbożnej i

owocnej pracy. Po złożeniu życzeń przez
przedstawicieli licznych towarzystw, po od.

śpiewaniu hymnu związkowego, ks, prób.
Skonieczny śolwówal zebranie, polecając je
szcze raz wszystkim obecnym S. M P,, po
czerń udano się do now/ego ogniska.

Aktu ’

poświęcenia ogniska dbkóńał Eś. ’

prób,’ Skonieczny, wygłaszając
’

prży tcm

krótkie p"zemówienie, w którem wykazał
cel i potrzebę ogniska w życiu stowarzyszę,
niowem, poczem nastąpiło skromne śnia
danie, którem Młode Polki ugościły matki

chrzestne, i patronat
O godz. 7 wiecz odbyła się w Demu Ka

tolickim uroczysta wieczozrnića rodz’cielska.

Mury dość obszernego Domu Katolickiego
nie mogły pomieścić wszystkich rodziców
i gości.

Przemówienie wstępne wygłosił ks. pa
tron Hanelt, przedstawiając zgromadzonym
rodz’com cel naszych Stowarzyszeń i apelo.
w’ał gorąco do tych rodziców, których córki
nie należą jeszcze do organizacji. Drh.

’w Dejanka, Kazimiera wygłosiła treści,
wy referat p. tf: ,,Czy Stów. Młodzieży są
koniecznie potrzebne"; druhny odegrały
kilka mniejszych utworów scenicznych z

pięknemi tańcami w barwnych kostiumach.
Na szczególne wyróżnienie zasługuje drh.

Peplińska, która dużo starań dołożyła przy
reżyserji i wykonaniu pokazów.

TRYKOTAŻE (hrajoWE)
l!)°/., po nad cennik fabryczny.

BIELIZNA ,,Berg era"
we wielkim wyborze. (28318

33yrgznuzzć Plac Teatralny.

— Fodziękowanłn,; Dyrekcji kina :,Kri
stal", - Szanownym banom Kitkowskiemu
i Majerowi za obywatelski czyn rozpowsze
chniania naszej legendy morskiej wśród

żołnierzy — a to tem, że jako Zarza.d uwa
żali za słuszne film pod tytułem ,,Zew Mo
rsa" wyświetlić dobroczynn;e oddziałom

wojska, stojącym w Bydgoszczy - skła
dam serdeczne podziękowanie w imieniu

żołnierzy tutejszego garnizonu. Thommee,
generał brygady.

— Znieś cnie udogodnień na Iinji tram
wajowej Wilczak-W . Bartodzieje, Przed

tygodniem pisaliśmy o zaprowadzeniu na

iinji tramwajowej Wilczak-W. Bartodzieje
normalnego ruchu do późnych godzin wie
czornych. Jednakowoż okres próby wykazai
zupełną nierentowność stosowan) cb udo
godnień. tak, że dyrekcja tramwaj! zmuszo
na jest ponownie ograniczyć ruch tramwa
jowy na powyższej iinji w dawniejszych
rozmiarach.

islamie talia

ne
pouc,zające wy Kłady, śp"ew.

W niu-ykę teatr et”. przez moje
Ł ’ radioodbiorniki.

Cała rodzina cieszy się!

Mam olbrzymi wybór pierwszorzędnych apara
tów, głośników oraz wszelkich akeesorji.

A więe na Gwiazdkę radioodbiornik od

ZakaszewskiegoCentrala Optyczna (28290

Bydgoszcz, OdadSKa 7. Tel- 1SB9.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Baczność, druhny ,,Sokoła" żeńskiego!

Skrzynka zapyt,ań, w Której można składać za
pytania, mieści Się w sekretariacie przy sil.

Dworcowej 2. Sekretarjat otwarty jest od 9-ej
rano do t-ej i od 3-ej do 6,ej wieczorem.

Żeńskie Tow gimn. ,,Sckói". Pierwsza lek
cja ćwiczeń w czwartek, 24 bm. o 7-ej w sekre
tariacie, ui. Dworcowa 2. Obowiązkowo wszyst
kie druhny winny się stawić. - Naczelniczka,

Sokół IV, Bieiawy, W pią,tek, 25 bm. o

godz. 8-ej wiecz. zebranie pienarne, na które się
wszystkich członków ćwiczących jak i njećwi-
czących, także i gości zaprasza. Zebranie za
rządu godzinę przed iem.

Sokół V, Okole-Wiiczc!s. Ćwiczenia od
działu męskiego i żeńskiego dziś o 7-ej wiecz.
u Kleinerta. Z powodu występu oddziałów -

komplet i punktualność pożądane.
Tow śpiewu ,,Dzwon". Dzisiaj, 23 bm.,ze

branie komisji zabawowej o 8-ej wiecz. w’ salce

par-fjalnej przy kościele Św. Trójcy.
S. M. P. ,,Gwiazda" przy kościele św. Trój-

cy Zebranie miesięczne w czwartek, 24 bm.
o godz. 7,30 w salce parafjainej. Obecność

wszystkich konieczna. Ważne sprawy.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z . Z.

Zebranie zarządu okręg. Ch. Z Z. odbę
dzie się w środę, 23 bm. o 7-ej wiecz w sekre
tarjacie, ul. Dworcowa 2. Na porządku dzien
nym sprawy bardzo ważne, uprasza się o liczny
udział.

Zebranie Zw. Właśc. Auto-dcrożek odbędzie
się w czwartek 24 bm. o 8-ej wiecz. w lokalu

posiedzeń ,,Harmonia" ul. Marcinkowskiego l,

Nadzwyczajna konferencja zarządów Klif-

nyeh, mężów zaufania i członków wydziałów
robotniczych odbędzie się w piątek 25 bm. o

7-ej wiecz. w ,,Ognisku" u!. Jagiellońska 71.

Giełda warszawska

z dnia 22 listopada
BankPolski----- 155,25-166,25.
Hank Handlowy -

... .... -123,00
Bank Zachodni .......

— 29.00
Bank Zw. Sp. Zarób. ..... -91,00
Siła i Światło -

. ....... . -102,00
W. T. Węgla ......... -1 15,00
Nobel -

. ...... .. .. 4800- 4 ,50
Fitzner ............ 9,25- 9,35
Lilpop ............

-

.Modrzejów ..........

- O,°’S
Ortwein ............

- 13,75
Ostrowieckie Zakłady .....

- LO,CO
Pocisk .... ........ 3,22 — 3,24
Rudzki ...... ...o . .

-—

Starachowice ........ 72,CO- 73,00
Zieleniewski..........
Ż,yrardów ........... 18,50- 17,25
Borkowski .........

- 3,90
Haberbusch .........

- 160,00

Bank Polski płaci! dnia 23 listopada za:

dolary amerykańskie 8,85-8 .84

funty szterlingów 43,28
franki szwajcarskie 171,16
franki francuskie 34,90
marki niemieckie 21158

guldeny gdańskie 17280

szylingi austrjackie 12513

liry włoskie 48 34

korony czeskie 26,30
mateiaaa I IHIIW1IIIIIII-|i-ITWffiHIBIII"l^IWIIIIWEIU HWIi IMIWIWTHWWWli1 i,ilLJi

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZ!NAŃ, dnia 22 listopada 1927 roku.

BankKwilecki Potocki i Skal-VIII em 90,
Hartwig C. 1 em. sś,-
Herzfeld - Viktorius I em zł 58
Dr. Roiftań May I-V em. 11900.,

Tendencja: Utrzymana.

Stan wędy w Wiśle w dniu 23. listopada
rano: Zawichost 1,15; Warszawa 1,85; Płock
0.95; Toruń 1.53; Fordon 0,80: Chełmno 1,20;
Gudziądz I,SO; Korzeniewo 1,70; Tcew 0,82;
Einlage 1,92; Schiewenhorst 2,20.

W Starym Toruniu tworzy się zator, na

innej przestrze: przypływ kry.

- Tamą gwiazdkową sprzedaż w magazynie
bławatów T. Ferber, ał. Gdańska 38 narożnik’
ul. Cieszkowskiego, urządza się z nadzwyczaj-
nom powodzenie. Aby dać możność skorzysta
nia z tego taniego zakupu także pp. urzędni
kom i tym, którzy każdego miesiąca otrzymują
pensję, dowiadujemy się. że firma Ferber prze
dł’uża tę tanią sprzedaż do 10 grudnia. Radzi
my więc skorzystać ze sposobności,

- Towarzystwo Właścicieli Nieruchomości,
lil;a Szwederowo zwolnje zebranie wszystkich’
właścicieli nieruchomości do lokalu p. Koło
dzieja, ul. Ugory, róg Konopnej, na piątek, 25
bm. godz. 6,30. Sprawy bardzo ważne!

Płaszcze damskie i męskie
Ubrania - Ubranka-Płaszczyki

IBOAi SZULC
Jana Kazimierza nr. 2.

p.T.K.T.
Prży Państwowej Szkole Przemysłowe] w Byd

goszczy zostaną otwarte 1 grudnia r. b.

WlBczernB Kursy Poznańskiego
Towąrz. Kursów TBehniBznycłi
(F. T. K . T.) d!a pracowników przemysiu:

a) mstaloweio (budowa maszyn)
b, budowlan’ko
e, młynarskiego
d) drukarskiego.

Nau’,a na kuriach od godzmy 18-21. Czas trwania
aanki od 6 do 8 miesięcy.

Ihfórma-ji o kursach udziela i zapisy pr/yjmuje
Sekretarjat Szkoły, ul. Sw. Trójcy 11j codzienn,a
ed godziny 17 do 1U, (28306

Żalące
Sarny

jelenie
Kureuafwy

kupuje po najwyższych
cenach ua eksport przy
natychmiastowej gotowce.

gynocsRi Goni Se!iteów

Leon Jankowiak,
Bydgoszcz, Gdańska 32.

TeL 194. 24002

Przetarg
na dzierżaw; zbioru wikliny.

Podp’sany Urząd wydzierżawi w drodze publicznego
n’eoaraoiczoiiego przetargu ustnego jednorazowy
zbiór trzyletniej wikliny, przydatnej do wyrobu kiji
koszykarskich na kępie państwowej położonej na lewym
brzegu Wis!y w km 7-4 .30-786.00 rzeki pod miejsco
wością Kasoiewo w powiecie Bydgoskim a to:

a) na oziałce od ostrogi nr. 1 Kasotewo-Kozi?lec
do łąk poza ostrogą ur. 2 o przybliżonym obszarze
oko’o 1 8 ha.

b) na działce od ostrogi nr. 2 do ostrogi nr. 3 i część
obszaru poza ostrogą nr 4 do łachy z wyłączeniem
obszaru między ostrogą nr 3 i 4 o przybliżonym
Obszarze okoto 2 15 ha.’

c) na działce od łachy poza ostrogą nr. 4 do łachy
poza ostrogą nr. 8 o przybliżonym obszarze ohoło
963 ha.

d) ua działce od łachy poza ostrogą nr. 8 do osTogi
nr. 11 o przybliżonym obszarze około 6.61 ba.

w zamian sa dostawę w naturze faszye lasowych
pierwszej jakości aa miejsce przez Zarząd oznaczone.

Przetarg odbęd ie się w b!arach Zarżą da Dróg Woda,
w Chełmnie w sobotę, dnia 3 gratfnia 0 gOds 10-tej.

Przed przetargiem składają oferenci wadjum w wyso
kości 50 zł od jednego hektara kępy.

Warunki przetargu względnie dzierżawy możn’i

przejrzeć i b’i/sze io"ormłcje otrzymać w biota pod
pisanego Urzędu w godzinach urzędowych.

Chełmno, dnia 18 Pstopadą 1927 r.

Zarząd Dróg Wodnych w Chełmnie.
L. 3729/27. (282o8

Kahmacznisjszs Haiti, kiszki l golonka
Tb w Bydgoszczy znajdz!ssz naprawdę u ,,Mnka ’f

Piwko pierwszorzędne i rdźu liiioiy "’-

Poko’e fłjścielRw - I gos’-sdarz snsry.
Jutro w czwartek będzie wieczorek nie:ada,
hmeri wraz hamarera tel s!ę ajowjda.
Powiedz ss6i8 w dacbo: Jech też razaś stracę"-

Tyle maia na Iracit - co ten to naplacze!
Zostaw kłopot w domo - bacz że adwent b’iski -

Przyjdź (kpatela - do Ruxs na kiszki(
We!niany Rynek - Poznańska nr 1.

PIANINA
od artystów uznane, premjowane

złotym medalem
kupuje sig najkorzystniej

w CENTRALI PIANIN
TnfłninmTirBiTMiiiniihiihhiinillhhHliitHiliHHIIIiiihiiHfiiułhn

Bydgoszcz, (.5572 ,

u!. Pomorska W. Te!. 17-38 !
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bechstein

w pierwszorzgdnem wykonaniu

poleca po cenach przystępnych
i na dogodnych warunkach spłaty

do 18 miesięcy

,: CSJWWj;

sm
n

. Sommerfelci, fabryka

WnwanlB do shładanla ofert.
Komenda Poligonu Centrum Wyszkolenia Artylerji

zamierza oddać w drodze przetargu ofertowego dzierżawę
prawa zbiórki odpadków i resztek po pjclska.lt na

terenie poligonu w Podgórzu na przeciąg jednego roku.

Oferty z podaniem ofiarownnej ceny dzierżawnej
muszą wpłynąć do Komendy Poligonu do dnia 10. XII .

1927 r. godz. 12.

Wadjum w wysokości 5% ofiarowanej sutny na!eży
składać u oficera płatnika Szkoły Strzelania Artylerii
Toruń Podjórz. Dowód złożenia wadjum dołączyć do

oferty.
Oferiy ostemplowane na!eży przesyłać w zamkniętej

kopercie z napis-m: ,Z.biórka szmelcu11.
Otwarcie ofert w dniu 10 Kii. br. o godz. 13 w Ko

mendzie Poligonu Podgórz prze,, komisję przetargową
Zastrzega się ewentualną tajność rozprawy prze

targowej do uznania komisji przetargowej.
Zastrzega się przyjęcie ofert nie tylko najwięcej

dającej osoby (instytucji) ale i instytucji (osoby) da
jącej maximum gwarancji moralnej solidnego zacho
wania wszystkich warunków dzierżawy.

Do wglądu w Komendzie Pol :gonu: 1. projekt wa
runków dzierżawy, 2. Wzór oferty, której użycie obo
wiązuje. Tamże również ewentualne ustne informacje.

Oferty nie przyjęte pozostaną bez odpowiedzi.

28325) Komendant Poligonu:
L. dz. 1507/27. (-i Ciechutski, podpułkownik

Kandydaci na

szoferów
Kursy samochodowe

Z. Kochańskiego
w Bydgoszczy

3 Maja nr. Ha, tel. 1133

szkolą Szaferów
zawadawych oraz anntarfw.

Prospekty wysyła się
na życzenie.

Zapisy przyjmuje się
codziennie. 24683

telefon 883 rok zał. 1905

pianin
Bydfosscs, ul. Promenada 44-45

Magazyn: Śniadeckich 55

Grudziądz, Grob!owa 4

Firma jako jedyna tej branży otrzymała na Wystawie Wefeej listy medal!

Pozatem została na tegorocznej Wystawie Hotelow’ej w Poznaniu premjowaną,
? dużym medalem złotym.

(27376

Dnia 24. XI . 27 r. o godz. 11 .30 sprzedam w drodze

przymusowego przetargu najwięcej dającemu za go
tówkę w Bydgoszczy-CzyżkOwko u!. Flisacka 5.

stót

zegar ścienny
ca. 20 funtów fasoli białej
1 łóżko.

28286) Orzechowski, komornik sądowy.

kuchenne

i tozorcoroane

roagi
stołoroe

poleca

GcectńsĄm Z.

Spiważ przymi!SCTa.

W piętek. 23-gc bm o godz. HMe) wsad polu-
dałem sprzedawać Is^ste przy a! filftó tar. S2 w

drodze licytacji publicznej najwięcej dającemu za

natychmiastową zapłatą:
’

(28837
umyws!Eg% (msrnmawa p^ts? z !usłsrem

maszynę ds szycia, 2 kwiatki, 2 okna
firaa z ramg.

Kucharz, komornik sądowy z po!, w Bydgoszczy.

Dzielny podróżnicy
dobrze zaarowa !zony w gąłńJaeti ko!onjamych
i drozeiy ny,-h na Pom irzu i Póznańsk.. z kau
cją w go owce 500 zł męża się natychmiast
piśmienn:e z podaniem leterencji zirtos’fi.
JUL JAN 5? S?ÓL, fabryka chemiczna

Bydgoszcz, Mowy Rynek il. (28317

MUBTABe.

W soboto, dn!a 23 bstt o godzinie 10 przed poł.
sprzedawać będę w moim biurze przy Rynku nr. 25,
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

3 dywany (perskie) i S fóojary.
Oglądać można w moim biurze w godz. urzędowych.

Przetarg nieodwołalny’. (23326
Sz wędo wski, komornik sądowy w Chełmnie

Ti powodu uroczystości fa
milijnej w piąte?(, 25. XI 2S

zamknięta
Uui!Cia SMeft

Bydgoszcz, Dworcowa 5,
F-l 5215

Cuteltłs ,,Diieaall Sili;

Napisowy wiersz tłusty 28 groszy, każde
dalsze słowo 19 groszy. 5 cyfr = 1 słowo -

i, w, z, a - każde stanowi słowo.

BRSB1SB eGKOOElBM
Ogioszen,a w.ę :sze pod n,nlejszą rubryką oh io a się na mm o 18C°/0 drożej.

Dla poszukujących posady 20 % zniżki.
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny

przed południem.

1

Szanowną
Publiczność uprasza się
O żądanie u swych kup-
ców zabawek drewnia
nych tylko wyrobów firmy
,,Wiol" z Bydgoszczy’,
Sienkiewicza ii jako je
dynej wytwórni, która
wytwarza 660 artykułów
ładnych, okazały-ii i nie

drogich. Cenniki na żą
danie. (F-15221

. Wyprawy ólufene
komplety lub częściowo,
zwyczajne i luksusowe,
tanio i rkuratnie wyko
nuje ,ALICJA” W esoła
nr. 11, tel 1679. (28,21

Obrączki
ślubne poleca po cenach
konkurencyjnych. St.Kny-
ciński, zegarmistrz, Stary
Rynek 21. (26121

3 fotografje
legitymacyjne 1 zł, 6 kart
8 zł, artystyczne 10 zł po
leca ,Wiol", Sienkiewicza
nr. 44. F-15220

2 domy
II piętrowe narożnikowe
z kolonjalką i restauracją
zaraz wolne, centrum 65
tys. zł. - Dom II piętr.
2 interesa, ubikacje fa
bryczne 45 tys., oraz w’iele
innych mniejszych i więk
szych poleca Właściciel
domu Pomorska 40, (28294

Składy
wszystkich branż z mie
szkaniami poleca stale
w największym wyborze
Czara, Pomorska 3, te
lefon 441. (F-15223

Owa stoły
kramne 4 i 3 mtr długie
z marmurowemi płytami
i mosiężnemi konsolami,
duża szafa lodowa sprzeda
korzystnie Nvka, Strzelno.

F-15193

Newe sanki
do polowania! siedzenio
we na sprzedaż. Bydgoszcz
Dworcowa 47. F-15213

Kans!en!ea
II piętrowa, 2 skl py, o

śród 75 C(IO, w płaty ;;O C00
Dom piętrowy. piekarnia,
osfód, 20.000, wpłaty 10.000
Dom pietiowy, ogród,
10.000, wpłaiy 7,000 zł or; z

młyny tartaki, hotele, goś
cińce, folwarki sprzeda b:u
ro Centralne. Bydgos-c-’,
Dworcowa 69, te1. 850,
Nowakow’ski. (F-15211

Leksykony
Meyera Brochhausa tanio
sprzeda ,Orient" Lipowa
nr. 3. (152:2

2 komie
dobre, mocne na sprzedaż,
Poznańska 1. (28313

Na sprzedaż
now’a szafa tanio przy ul.
Ks. Skorupki 7—8 II ptr.

2 293

Jadalnia
dębowa fornierow’ana ta
nio na sprzedaż w stolar
ni Sieradzka 8. 28311

Aparat
do piwa z trzema kurka
mi na sprzedaż. Ul. Przy
rzecze 15. 28315

Meble
Jadalnie, sypialnie, szafy,

j lustra, łóżka, krzesła, ma
terace, kanapy, leżanki
w’ wielkim wyborze naj
taniej i najdogodniej po
leca Zieliński, Smadec-
kich 43. 1-5122

iC=Ol

Pianino
dobrze utrzymane poszu
kuję. Of. pod ,D. U.’ do
Dz. Bydg. 28298

gonDi
Wojażer

z branży czekoladowej na

Bydgoszcz potrzebny A y-
twornia Cukrów Kocerka-
Kołodziejczak, Długosza 12

28310

Czeladnik
piekarski który jest rów
nież obeznany z piecem
drzewnym potrzebny za
raz, siłą pierwszorzędna.
St Chojnacki, Grębocin,
pow Toruń. (28286

Pomocnika

szklarskiego oraz chłopca
pragnące :o się wyuczyć
sż!arstwa przyjmę zaraz.

Jezierski, mistrz szklar
ski, Jag:e”ońska nr. 51.

28424

Chłopiec
do szuflow’ania śniegu mo
że się zgłosić u gospoda
rza, Dw. rcowa 62. (28323

Tokarz
dzielny może się zaraz

zgłosić na stałe. Fabryka
wyrób, drzew., Matejki 3.

F-1Ć2 2

Młodsza
panienka do biura może

się zgłosić pomiędzy 1-3 .

Biuro Elektrotechniczne
Reimann, Dworcowa 13.

F-15219

Służącą
zdrowa, uczciwa, praco
wita, mająca pościel, po
trzebna do dwojga pań
stwa i rocznego dziecka.
Chrobrego 11,1 p. 1 . (283C9

Uczennica
rzetelna potrzebna do

składu i kantoru. Tylko
osobiście pisane wnioski
pod ,B. ItOO" do filii Dz.
Bydg. 28292

Do nabycia w administracji ,,Dziennika Bydgoskiego”
Bydgoszcz, ulica Poznańska 30

Storawiilz Boni WmM Mn
ffnT(ffiffiiimTmTnTmTTnTnTiTn?ffniiiiTiTrnTnii(iniiiiiiiłiiiihniiiiii,ii(iiHii!inhfrfiiii(iiiiuifiiłiiiiiiiiiiinTiiTOff:
powiatu bydgoskiego i wyrzyskiego oraz części powiatów
chodzieskiego, szubińskiego, inowrocławskiego I rypińskiego
wchodzących w skład całego okręgu Dyrekcji Poczt i Telegrafów
w Bydgoszczy, z podaniem powiatu, sądu, prokuratury i poczty.

Cena 3,50 Zł, z przesyłką, pocztową 3,70 zł, za zaliczeniem

4,30 zł. 19776

P. K. O . Poznań 203713.

Pianistka

młoda, dobrze rutynow’ana
szuka pracy w Kawiarni,
!ub kinie. Oferty do fiłji
Dz. Bydg. pod , Pianistka"

13196

POEZMku’ą
stałą posadę jako kuchar
ka zaraz lub od 1. XII. br.
Nie lękam się żadnej pra
cy. Zgłosz. do filji Dzień.
Bydg. pod ,.Kucharka".

15190

2 bankowców
poszukuje zajęcia popo
łudniowego. Założą księ
gi w’ekslowe, załatw’ią ko
respondencję etc. Oferty
pod , Zdolni" do Dzień.
Bydg. (28155

Aptekarski
pomocnik z długoletnią
p_raktyką, poszukuje zaję
cia w aptece. Łaskawe
zgłoszenia Toruń, ulica
Grunwaldzka 2, Roman
Gajewski. (28286

Kuchmistrz
pierw’szorzędna siła, zna
jący kuchnię polskąi fran
cuską poszukuje posady
w restauracji łub hotelu.
Miejscowość obojętna. Of.
pod ,,Kuchmistrz 6" do
Dz’ " ’

)zien. Bydg. 25307

Sgrodnśk
żonaty,bezdzietny z 9-letn.
praktyką, dzielny facho
wiec, obeznany w każdej
gałęzi ogrodnictwa poszu
kuje posady zaraz lub
p źniej. Zgłoszenia do Dz.
Bydg. pod ,Żonaty".

2 241

1C5ESE1S
Mieszkania

poleca ,Orient’ Lipowa 3.
15213

Mieszkanie
w Toruniu, 3 pokoje
kuchuią odstąpię temu,
kto odkupi skromne me
ble. Of. do fi!ji Dziennika
Bydg. w’ Toruniu, pod
,Mieszkanie’. (28284

6 pokojowemieszkanie, komfortowe,
za zw’rotem kosztów przy
Gdańskiej. Zgł. Czara,
Pomorska 3. (F-15224

Mieszkanie
eleg. 2 pokoje z kuchnią,
z kompletnem umeblowa
niem na I piętrze przy
głównej ulicy zaraz na

sprzedaż. Oferty do Dzień.
Bydg. pod ,3000”. (28163

Ubikacje
fabryczne jedna 120 m2
druga 40 m’2, stajnia na 4

konie, garaż do saniocho-
chodu, obszerne podw’órze
oraz 3 pokojowe miesz
kanie z telefonem i mebla
mi w śródmieściu zaraz

do wydzierżawienia. Of.
pod ,U. F.’ do Dz. Bydg.

28297

Poszukuję
składu w Bydgoszczy z

przyległem mieszkaniem
lubbez od1.I.28lub
później przy głównej ulic;
najchętniej Dworcow’ej
Łaska ’

we oferty z poda
niem warunków proszę
skierow-ać do Dz. Bydgi
pod ,,O. W. 28". 28275

Poszukuję
dzierżawy rzeźnictwa w

mieście lab dużej wiosce
kościelnej. Oferty do Dz,
Bydg. pod ,,D. S.’" (28322

Ubikacje
na fabryczkę z pokojem
i kuchnią w całości wy.
dzierżawię. Wiad. Gru
dziądzka j, II ptr. lewo.

28295

K POKOJE ą

Pokoje
umebl. poleca stale ,Nor
ma’, Gdańska 24. (F-15225

Poszukuję
pokój na parterze

ub w-arsztat w bliskości
Wełnianego Rynku lub
Dworcowej zaraz. Oferty
pod ,,Zaraz 4" do Dzień.

Bydg. 28305

3 pokoje
umebl. poszukuje małżeń
stwo. Płaci za 3 miesiące
z góry. Oferty filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2 pod

M. T.’ F-15217

2 pokoje
telefonem poszukuje

,,Orient” Lipowa 3.
15214

Pokój
umebl. dla pani także z

utrzymaniem do wynaję
cia. Cieszkowskiego 17,
I ptr, prawo. F-15210

Pokoju -;ą
umeblowanego, większego
z osobnem wejś-iem w

śródmieściu, bez pościeli
poszukuję od 1. XII. dia
solidnego" pana, pola.ka.
Of. do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2, pod. ,Aka’.

15157

Krynica
Katolicki pensjonat Ma-
ŁOPOLANKA położony
naprzeciw deptaku—sezon
zimowy od 1 grudnia,

centralne ogrzewanie,
komfort, ciepła, zimna wo
da wyborowa kuchnia po
leca pokoje po cenach u-

miarkowanych. Zgł. przyj
muje Zarzad Krynica M,.
Wa!anka. Tel 47. 8281

Ostrzeżenie (
Za wydane rzeczy na mój
rachunek Marcie Ryszew-
sldej, Sw. Trójcy 19 nie
odpowiadam. Lipińska,
Sw. Trójcy 19. (28316

Pieniądze
każdej wysokości na ko
rzystnych warunkach i hi-

potecznem zabezpieczeniu
można lokować przez Dom
Hipoteczno-Hand Iowy Ed
mund Suwalski, Byd
goszcz, ul. Śniadeckich 2,
telefon 590. (F-152.8

Spólnika
z 2000 zł jeszcze przed
sezonem gwiazdkowym
poszukuje dobrze prospe
rująca wytwórnia czeko
lady. Oferty pod
raz 60" do filji i
Bydg. Dworcowa 2. (20312

Ostrzeżenie.
Weksle wystawione prz
Jana Jagle i i Antonie(
Woźniaka ”z Bydgoszc:
dla Marjana Kamieńskie§
unieważniamy. Uł. Cbw
towo 14. 283:

Spólnika
do kina małego w więk-
szem mieście poszukuję
z kapitałem 3.50 , zl. Pa-
ryziński, Karpacka 18.

28314

Okazja!
sypialkę dębową 300 zł,
maszynę do.pisania, kasę
kontrolną sprzeda Mali
szewski, 3-go Maja nr. 15.



.D%TENNU? BYDGOSKI” czwartek, dnia 24 listopada 1927 roku.
Nr. 270.

reguluje z _dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

SI. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Ciesz lio wsk e-

go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (2C380

- Kasstcf-ChriFpłia
prędko leczą cukierki
piersiowe wyrób apteka
rza W. Paździei skiego
,,Pektim" micdoefodo-śia-
zowe, b!as anka 1,60, racz

ka 55 gr, Thomsona Eu-

calypto - mentolowe pacz
ka 45 gr. Sprzedaż w

aptekach, drogeriach.
272-19

Płaszcze
suknie według nsjnowsz.
żurnali Ii,i L. Maliszew-cy
Trzeciego Mała nr. 15, I
i Bk nia 3, parter. (28076

Kapelusze
wielki wybór. najnowsze
fasony - ceny konknren-

ryme - poleca Wytwórnia
kapeluszy Ka/’mierzSfi ferr

Bydgoszc.z D;ug! 65 (F22603

Kapelusze
męskie, damskie przyjmuje
sie do prze asonowania na

Bajnoa sze f,.sonv D!uga (5
(F22694

WEISSIE

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb,: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńczych,
toiiże wyściełane solidne
go wykonania na dogo
dnych warunkach poleca

Ignacy arafnerf,
Bj’fsoszta. (9574

Bwcr(owa 8. Te!. 1921

Jćzef Mstełsk!
,,Bydgoszcz, ul. Długa 50
Jiwfeca po cenach niskich

pończochy, rękawiczk, i
skarpetki, krawaty, ehusl-
k , trykoty ciepłe wyroby
wełniane, oraz gslaiiterje
i wyroby skórzane. 128109

Futra

przerabiam i reperuję, na
szywani kołnierze i t. d .

"Wilczak, ul. Nakielska 15,
II. ptr., prawo. 123128

Szczamy
walki, drągi wagonowo
poleca Krymski, Solec
Kujawski, telefon 18.

(F-14835 .

Bro;"i
myśliwską i sportową oraz

doborowe" naboje kupuje
sie najkorzystniej wf rmie
,,H u ber tu ś"", Bydgośżćz
Ul. Grodzka 1- !r. g Mosto
wej) Telef. C52. Warsztaty
naprawy broni. 26 S8

Tanio!
Ubrania, płaszcze, juny,
spodnie, płaszczyki chło
pięce i wszelkie artykuły
męsk e poleca za gotówkę
i na rafy Mag; zyn kon
fekcji, Poznańska 31, przy
Wełnianym Rynku. (28 Ol

TotiM OTSzor.
Stary Rynek 14. obokap-
teki poleca swój skład pa-
pieiu, wielki wybór pocz
tówek, przybory szkolne,
duży wybór książek do
nabożeństwa, pamiątek,
krzyży, medalików,

" ró-

żańey, łańcuszków, obra
zów, figur. (27041

(fant SBasfir.

Stary Rynek 14, obok ap
teki poleca duży wybór
ga an terji skórzanej to
rebki, teki, walizki oddział
perfumerji, mydlą toale
towe, grzebienie, szczotki
lusteraa, biżuterja sztucz
na, zabawki. (27040

Lalki
nietłuczące od 2,00 zł, Kor
pusy do lalek od 3,30 zł,
Wózki do lalek od l.%( 0 zł,
Konie na biegunach on

t,Oi zł, Zabawki wszel
kiego rod.aju. Kto teraz

kupi, oszczędza pieniądze,
’bo wyjątkowe c;ny. ’Fa
bryka zabawek, T. Bytom
ski, Dworeowa 15a, Gdań
ska 21, Klinika lalek,

Nowo otworzona
Wars_zawska Pracownia
Kuśnierska przyjmuje

wszel_kie roboty w zakres
kuśnierstwa wchodzące po
cenach umiarkowanych.
Pracownia kuśnierska’ pó
ł? czona z pracownia, ka
peluszy. Bernardyńska 9

15187

Dem
trzypiętrowy komfortowy

mieszkania 5-pokojowe,
centrum 105.C00 zł. Dom
dwupiętrowy, ubikacje fa
bryczne, duży ogród, 4
interesy 75.6; 0. Szarek,
Dworcowa 90. telef. 1909.

55177

Syp.’alk!
mahoń,, jadalki okr. sto
ły i rozciąg, oraz inne
póleca na dogodnych wa
runkach Fabryka Mebli,
Poznańska 11. 28262

Wróż?ia
stawia karty od 50 gr.
Ogrodowa 12 II p. (28232

Skład
naróżsi. 2 okna wystawo-
"ez urządzeniem, tow-a

rem i 3 pokojowem mie
szkaniem. Nadający sie na

każda branże, bławaty,
drogęr’ę, fryzj. z powodu
wyjazdu natychmiast na

sprzedaż. Gdzie wskaże
Dz. Bydg. 28120

Oberłe
Rytel (Pomorze), stacja
kolejowa, 2 kościoły, 6 k!,
szkoł_a, sala, pokoje dła
gości, stajnie, zajazd, całe
zabudowania masywne,
Ogród 16 drzew, w pełnym
biegu, cena 25.060 zŁ wpła
ta podług ugody. Zgłosz.
A. Grabo? z, Chojnice, Ho
tel Bristol. (28136

Sprzedam
tanio motor benzynowy
12 -14 b. m, A. Witkow
ski, Bzowo, pow. Swiecie.

282S9

Ekspedientka
do składu bławatów i kon
fekcji, może się zgłosić

natychmiast. Reflektuję
tylko na siłę pierwszo
rzędna. Zgłosz. pisemne
z odpisami świadectw, fo
tografją i podaniem wy
sokości miesięcznego wy
nagródź., upraszam skie
rować Feli a Kubiak, Zbą
szyń (Wielkopolska , ul.
Senatorska 27. 28140

WcSBllB?
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. jada!nie, sypialnie,
kuchnie jako też poje
dyncze meble, szaty, sto-

ły,. łóżka, krzesła, kana
py, fotele, biurka, lustra,
prkoje męsk’e i inne
przedmioty," Piechowiak,
Długa nr, R, tel. 1651. ”

BasineśC
pp. piekarze. Piekarnia z

p erws-/orsedn’ m urz?dze
n’e n składu i piekarni z

orzy!ea em 2 po!?n’"o w

mi;eszkań em od 1. 1 28 r

do objęec. Wypiek tygod
niowo 20 worków maki

żytnie’. W Jakubow.ski, To
ruń, ul. kononnickiej 11.

F15219

Fttfro
meskie bobrowe mało uży
wane bardzo korzystnie
ra sprzedaż, ?:płos’z. Św,
Trójcy 17. w ogrodzie.

F-28229

Czeladników
stolarskich poszu uje Ja-
rzemski, Kordeckiego 7.

28301

(18573

MajgłStl
gospodarstwa i młyny po
leca na dogodnych" wa
runkach ,Polonia" West-
faiewdd Bydgoszcz, ulica
Dworcowa 17, teWon 698.
Nowe zlecenia stafe no-

żądane. 25761)

Fabrpkn
cukrów i czekolady dobrze
prosperująca, w pełnym
biegu, maszyn?rja w do
brym stanie, miejsca bez
konkurencyjne w mieście
o przeszło 10 tys. miesz
kańców, ze składem har
townym i detalicznym
w Rynku, z powodu sto
sunków rodzi nny en ko
rzystnie na sprzedaż. Of.
piśmienne złożyć do Dz.
Bydg. pod ,,K. M." (28246

Warsa! aS
b’piwgki zuyrrboną lui-
!cntcla bardzo korzystne
sprzedam. Cicha. Rn’adee-
nich 41. (E-15199

Kilka
,obeiągacżefc zaraz potrze
bne, "

Fabryka cukrów i

czekolady ,,Carme!", Byd
goszcz, Dworcowa 65, te
lefon 1732. F-15 (K)

Pfekarzoeukiernlk
potrzebny zaraz. Prome
nada 39. 28303

Pościel
mało używana i serw’s o

b’adoey na 12 osób por
celana n endecka na sprze
daż ul’Ci Sienkiew’Cła ll a

I. prawo. (F-15189

Stolarz
może się zgłosić. S .tolar
nia, Wrocławska 3. 282C0

P!an’no
używane sprzedam ko
rzystnie. Koerdt, Kro!. Ja
dwigi 4b. (F-15121

Cseiadnlka

szewskiego na wszelkie
prace poszukuje zaraz.

Fr. Myśliński, Tuchola
ui Chojnicka 47. (28233

SprseSasn tanio
ss,lon’k wiedeński, futro
damskie i wagę. Dolin” 2
I p. p;?”o

”

(28283

Biurowe S
do koresponden- i - samo
dzielnej poszukuję. P otr
Mrń” ka, Bydgoszcz. Dr!ań
ska24. (2826

Na sprzedaż
majatek 530 mrą. ziemia
dćbra, dom p-ińsk’ 16 pokoi
inwentarzem ’ywym i mart
wym, ceua 240 tys. zł. wp’.
HO Iys K)O mg. zemi

pszenno - buracz. z oełnem
żywym i n ar twym inwen-
t;rzem w meśce, cena 55
tys. zł. 84 mg Ziemi pszen
nej, kompl. zamiłowaniem,
żywym i martwym inw en

!arzem cena 55 tys. zł. 8ł
mg. ziemi pszenne) przy
stacji kolejowej z zabudo
wamem i ifiwen arzem 26
tys. zł. 6) n’g. i watrak
cena 22 tys. zł. i wiele in
nych pole?a Małek. ByJ-
goszcz,’ Dworcowa 2, tele
fon 698. i27995

Kupe;r korzystajcie,
Osobiście zbadano ISOrorg
ziemi pszennej w tem 1
mrg. łąki, dom 8 pokoi,
park, ogród, budynki do
bre, koni 5, byd a 15, świń
?O, martwy nadkomp!einy
SC,()O() zł, wpłaty połowę.
!CO mrg. z emi buraczanej

budynki dobre. 5 koni,
10 bydła, 22 świnie, drób
37.009 zł wi;!ata rio umowy.
Osada 55 mórg ziemi
:szennei w tem 8 mórg
!ą% ładne bud; nki, kom-
iletne inwentarze 14600 zł
wieleinnyóft korzystnych

poleca i przyjmuje Biuro
,,Pogoń" Dw’orcowa 80,
telefon 1815.

Kamłen!ca
III. z interesami i fabryką
dochód miesięczny 2 tys.
zł. bez dłucu,’23O tys. zł.
Kilka kamienic z intere
sami i ogrodami przy uli
cy Gdańskiej, jak i wiele
mniejszych kamienic po
leca Biuro ,,Pogoń" Dwor
cowa 80.

Korzysftaa sprzedaż
Domz2hkbpuii wdo
brym punkcie c?na 42 tyg.
złotych wpł. 25 iys Dom
z dużvmog(Odem przy sprze
daży 3 poko.je wolne, cena

25 tys. zł Dom naro’ny
z piekarnia, dochód mie
sięczny 7i 0 zł., cena 55 tys.
zł”wpł. 20 tys. ()om z re
stauracją i ko’onjalką przy
Kupn’e zaraz wo ny. cena

23 tys. zł. Dom1 z komłor
’em mieszk. 4-5 po ,o.on;e
przy tupnie 5 pokoi wolne,
’

ena 95 tys. zł., wpłata po
dług ugody. Oprócz tego
w;alki wybór większych i
mniejszych domów poleca
Małek, Bydgisz?z, Dworco
wa 2 te e!on 6S9. (2)994

Dom
IIxptr. blisko Rynku ce
na 18.COO zł. Dom I ptr.
wolne i pokoje S3.CC0 zł.
b domu na u!. Długiej
9.5f 0 zł sprzeda Sokołow
ski, Pl. Wolności 2. .15208

Dcm
mały, bez roli, przy dwor
cu. w mieście lub ’na wio
sce kupi Makowski, Górna
GrupaJ 38235

Iitiefy - Baniasty - Kfifna

s:oś helowe i hie)iŻD ane. obrusy, kapy.
atysty

,. rę”zn k’
I opale bieliżn cne poeca w wielkim

wyborze i na rtlźtsytt cenacK (2:319 j
ulica Gdaflska 3ES
(róg ŚD’i deck ch). |H. M. SZULZ

Skład
w najruchliwszej ulicy po-
wirtowego mias’ta na Po-
iw rzu, nadaj?cy sto dla
blawatnika z urządzeniem
od l.i. 1928 r. do odstą
pienia. Zgłosz. do Dzień.
Bydg. pod ,,Bławaty. 28250

Ńassynct do pisan’a
kupicie naikorzystniej w

składzie urządzeń biuro
wych St. Skóra i Ska
Bydgoszcz, Hotel pod,

.Orłem”, (25725

i Kuniej
dorn handlowy w mióście
większem lub średniem
wprost od gospodarza.
Agenci wykluczeń’. Oferty
nod ,,Dom handlowy" d’o
Dzień. Bydg. 28 37

Słotny
prasowana, tylnią kupuje
i pro-’ś o oferty Ir nko wa
gon Kokcg/k Cęg’ehi a

Parowa ,F.róg’ dzier-”awca
A Stanek, poczta i stada
Kokoszki. (F-1520’

OczeA
kelnerski z dobrego do
mu, sprytny, wysokiego
wzrostu potrzebny zaraz.

Wie! kopola n ka, Grudziądz
115153

Panna
oo obsługi gości w cr

kierni i ekspedientka d
skłanu poirzebna. Zgł.
pod ,,P. C. 202". F-15163

Starsza
samodzielna kucharka do
w’szystkiego potrzebna.

Zgłoszenia Promenada 3
I ptr. praw’o. F-15159

Ch!oofec

potrzebny w fapicerni, ul.
Bocianowo 17, F-15I9J

Oziewrczyna
młoda do służby potrze
bna. Adres wskaże Dzień.
Bydg. 28249

Serwis

Rosenthala, 42 osób, apa
rat fotograficzny sprze
dam. Zgłoszenia

’

pod
,,Serwis" do Dziennika
Bydgoskiego. (231A8

_

Plar ino
czarne krzyżowe pierw
szorzędne na sprzedaż
Na Wzgórzu Dąbrowskie
go nr. 3.

’ 2825!

Wagon
obladrów S?hwarienł kuii
fianko wagon KokosAi Cc-
a’einia Parowa ,,PIROG"
dzierżawca A. rtanek pocz
ta i stacja Kokoszki.

F-15203

Potrzebna

od 1. XII. b . r. uczciwa,
sumienna i pilna służąca
do w’szelkiej rraey. Upra
sz_a się o podanie warun
ków’. Zgłoszenia do Za
rządu Maj, Gorzyc, pow.
Żnin. "

28239

Lekcji
gry forfepjanowrjj i teor i
udzie a S Z esnecka, S’en-
Ki-wicza 68 li. F-!5;92

Wózki.
dwa stare na sprzedaż.
Gdzie? ws!?aze fiija Dz.
Bydg. Dworcowa nr. 2 .

F-15194

Konia
na biegur.ach sprzedam
za 12 zł. Szubińska 6.

28242

__ Naucęytieifea
języka Iran -u-siego udziela
lekcji — 50 gr. za go l;:in".
Wiadomość Krasińskieeol4
iP- (8 35188

Sttóżi?(ta
do wszystkiego móże się
zgłosić zaraz. Restaura
cja, Szczecińska 12. (28244

Pierwszorzędny,duet4 ,koncertowy i ka
baretowy wolny od 1 gru
dnia b. r. Warunki bar
dzo dogodne. ,Adres bija
Dz. Bydg. Dworcowa 2
pod .,Kabaret"’, F-1511Ó

Składnia
węgla i materjałów budo
wlanych okolicznościowo
tanio na sprzedaż. Oferty
pod .,W." rio Dz. Bydg.

28302

K
WOLSIS

Futro
męskie czarne ; kol. do
jazdy na średnią figurę
sprzedam bardzo tanio

ty!ko do 27 bin. Dworco
wa21,IIp. 1520

Pa!(a zfmewe
sprzeda Poznańska 11.

28261

^rseds’!awiciet
z gotówką kaucyjną
15.000 zł. władający j^

kiem niemieckini i ?

ski’n, Polak - katolik,
szu kuje poważnych f
kraj )wych i zagraniczn;
celem objęcia zastęps
generalnego z sied^
w. Bydgoszczy. Zgłosz. i
,,Przedstawiciel" do Dz

Bydg. 2-

Panna
inteligentna, muzykalna z

lepszej rodziny pragnie
przyjąć pos:id^u lepszego
państwa’ gdzieby mog.ła
się zając dziećmi, cośkol
wiek gotowaniem luo,ja
ko ,towarzyszka do star-

szej pani, mogła by pomoc
w biurze. Zgłoszenia do
Dzień. Bydg. pod ,,Towa
rzyszka". 2834fl

Owcsare!c
niem. bardzo duży, silny
nadzwyczaj ostry, bardzo
dobra trefćra, sprzedam.
Libelto. Kościelna 1 (232^5

Kupią
koc futrzany do podróży.
Oferty pod ,J. J. 1SC6"
do filji Dz. Bydg. 15132

Poszukuje
podróżujących - cyklistów
także do najmniejszych
miejscowości do sprze’da
ży sztucznej paszy po
wioskach. Na początek za

prowizję, po "wyrobieniu
się na pensję i spezy.
Zgłosz. w niemieckim ję
zyku. Otto Knoof, Byd
goszcz-Wilczak, Nakiel
ska nr. 65. 15131

Sxofer
kawaler z dłuższą prak
tyką poszukuje zaraz po
sady. Grabowski, . .Byd
goszcz, Śląska 4. 28299

Bara?( mtesz!(alny
dla robotników i upi Ce
gielnia Parowa ,Pirog",
dzierżawca A. Stanek,
poczta i stacja Kokoszki,

F-15201

Karmeikarsa
p szukuje firma ,,Alice"
Fabryka Cnkri-w i Czeko
lady, Nakło n N. Rynek 33

28251

Wydzierżawi
w dużej kościelnej wiosce
skład 2 pokoje i. kuchni
nadający się na skno
bławatów luo filje. Adres
wskaże Dzień. Bydgoski.

28238

Bóbetn!k
niżej lat 16 potrzebny.
R. Neuinann, Nowodwor
ska 4. 283C4

Bespedar”twe
rolne od 50 do liU mórg
doora.j ziemi poszukuję cc--

lem dz’erżawy. Spie-sne
oieity do Filji Dziennika
Bydgoskiego ui Dsoreoua
nr. tpod,M, B,4 (F-15198

Str U

^^Ml"esZKfiNiA^I Dla panny
przystojne5, ewang. z ero-

tówfcą 10.000 zł ! komplet
ną wyprawą poszukuje od
powiedniej partji Piotr
Mrówka, Bydgoszcz, uh
Gdańska 24. 28-’66

S-S pokoi.
wolnego mieszkania na

wiosce lub wmieście przy
dworcu poszukuje Wierz
bicka, Górna Grupa.

282 4 Dla W?e’kojs olesnkl
panny lat 20, przystojnej,
wykształconej posiadaj?e.
"ołówki 15.009 zł poszu
kuje odpowiedniej partji
Piotr Mrówka, Bydgoszcz,
Gdańska 2’. 28267

Mieszkanie
2-3 pokoje ż kuchnią
wprost od gospodarza lub
2-3 pokoje próżne z u-

zywan em kuchni poszu
kuje bankowiec. Czynsz
z góry. Oferty do filji
Dz. Bydg pod BC. Z. 28"

38259

Dla sympatycznej
panienki posiadającej ka
mienicę i 10 mórg n"r-du
poszukuje odpowiedniej
partji Piotr Mrówka, Byd
goszcz, ul. Gdańska 24,

28268

|K ""°"SI

Hotel S?io
Bydgoszcz, Długa 53, po
koje czysto utr ymane i
dobrze ogrzane od 3 zł.
za dobę. (38258

Dla panny
posiadającej majątek

ziemski 850 mórg poszu
kuje odpowiedniej partji
Piotr Mrówka, Bydgoszcz,
Gdańska 24. 28 68

Wysiajme
umebl. pokój z używaniem
kuchni dla bezdzietnego
małżeństwa w pobliżu
lotniska Zgłosz. do Dz.ień.
Bydg. pod ,,W. M. 99".

" " ’ 283ÓÓ

Dla PomorzanM
lat 22, sympatycznej sza
tynki, bardzo miłego u-

sposobienia, dzielnej, go
spodarnej i wykształconej
posiadającej większą ka
mienicę w centrum mia
sta, oraz przedsi,ębiorstwo
handlowe poszukuje od
powiedniej pąrtji I’i ?tr
Mrówka, Bydgoszcz, ulica
Gdańska 24. 28270

Postrułraie
pokoju umębl, najchętniej
z niekręnujs cera wejtJie m

Oferty do filji Dz. Bydg.
pod .,Umebl." (15197

Pokój
umeblowany, c,ysty, sło
neczny, pos,.ukuje so idny
kawaler 0 ;ol’ca obojętna
życzenie jednak Wełniany
Rynek i m-to" ;ca. Zg oazenia
pod ,Planet" do Dzi’eń Bydg

Dla wdowy
!at ,30, bezdzietnej posia
dającej własną realność
t własnej gotówki 20. 0 5
zł poszukuje odpowiedniej
partji Piotr Mrówka, Byd
goszcz, ul. Gdańska 24.

28271
Pokój

do wynajęć a dla dwóch
uczni. Wileńska 9, parter
prawo. 28247

Dla wdówki
bezdzietnie], bardzo przy
stojnej, muzykalnej posia
dającej 3 pokoje pięknie
umeblowane i 12.000 zł
gotówki poszukuje odpo-
wiedn. partji Piotr Mrów
ka, Bydgoszcz, Gdańska 24

2 !272

Pokój
umeblowany, duży, dla
solidnego pana, może być
zautó !ub" od 1. XII. br.
Sw. Trójcy 6b, II ptr. pr.

28253
Dla panny

lat 19, posiadającej mały
dom,7mórgorodui
2000 zł poszukuje odpo-
więrtn. partji Piotr Mrów
ka, Bydgoszcz, Gdańska-24

28273

Possu.sMj^ itiraz
2 pokoje umebl. lub przed
pokój t pokój w centrum
z osobaem wejściem nie

wyżej ’jak drugie
piętro, płacę najwyższą
cenę. Hotel Pod Orłem
pokoj 27. (28248 O?j? só?w

zbożowca lat 28, przystoj
nej, dystyngowanej, wy
kształc,onej t muzykaiń d,
która dóstaje Przy ślubie
5"’.O 0 zł a później ’eszcze
50.900 zł poszukuje odpo-
wiedn. partji Piotr Mrów-
ka, Bydgoszcz. Gdańska 24

28274

nor iTiniiiri^in niu i ’ i-K 2221 ’li

,,nowy Świst"
Gdańska nr. 112 . Polecam
smaczne obiady po 1 zł.,
Kolacje po 0,8 i zł. Spe
cjalność: grochówka z

wkładka. Gospodarz.
27820

Nauczycie?l;a
starsza panna, dość ’sym
patyczna, nragnie zawrzeć
znajomość z panem szla
chetnego charakteru. PP.
Oficerowie mają pierw
szeństwo. Cel matrymon
ialny. Oferty nod Zofja
Stefańska, Szafarpy n,
Nowa Karczma pow Koś-
cierski. 28286

Bydgouk!
Klub Szachistów

z dniem 22 b. m. prze
niósł swą siedzibę do ka
wiarni .Boya!”, o czem

? uwiadamia się pp. Człon
ków. "

(F-15195

Dla przyjaciela
wdowca !at 48, miłego u-

sposobienia,posiadaj mego
1C5 mórg gospodarstwo
w najlepszej kulturze z

kompletnym żywym i mar
twym in weńtarzem, 4 k!m.
od miasta powiatowego
posukuję odpowiednie;
partji. Panny !ub bezdziet
ne wdówki od !at 3 -40
zechcą swe oferty zwrr cii
do Franciszka Stołowskie
go w; Tucholi, Plac Zam
kowy 4. 28273

Kawale?
Jat 31, przystojny, dobre
go charakteru, z zawodu
krawiec, posiada cośkol
wiek majatku pragnie
poznać pannę do lat 23,
celem, ożenku. Poważ.ne
zg,łoszenia z fotoerafją
którą się zwraca proszę
nadesłać pod ,W. K .’S(F’5
do fiiji Dz Bydg. Toruń.

28283

Pieniądza
wypożyczę pod dobry
zastaw. Zgłoszenia pod
,,Za-taw", do filji Dzień.
Bydgoskiego Dworcowa
nr. 2. F-15141

Wdowa
42 lat, posiada skład ko-
łon’alny i coś -o!wiek go
tówki, pragnie zanoznać

inteligentnego pana do lat
45 z własnem mieszkaniem
Oferty proszę złożyć d,
Dzień. Bydg. nod ,,L. D. 25".

28254

13-30.Ó0Ó
dam na h pr,tekę albo ku
t,ię pretensje hipoteczne.
Oferty pod _Ergo! 33u do
filji Daień. Bydg. Dwor
cowa 2. 15148Panna

!at 25, średniego wzrostu,
samodzielna, poszukuje
ze ijomości z starszvm

panem, urzędnikiem lub
rzemieślnikiem. Oferty
proszę skierować do Dz.
Bydg. pod ,,Panna lat 251

f.S23t

Sfgub’ohe
papiery wojskowe ńa na
zwisko Alfred Rehbein,
Lisi-Ogrm, niniejszem u-

nieważniam. 15207

Sgub"ony
wykaz osobisty i kartę
rowerową na nazwisko
Alfred Rehbein/Lisi-Ogon
unieważniam. (15205

Kawaler
samodzielny niezależny, so
lidny, zapozna miłą i przy,
-fojną panią do lat z8 w

-eta matrymonialnym Łł
skawe zgłoszenia do DGen.
bydg. pod . Niezależny.

28244 .

- -

Kgub’ona 1
papiery szoferskie. Oddać
za wynagrodzeniem,Grun-
waid3iaH8,St.Gilh . (ISIS(
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_M. Pskowskiej J
| dyplomowanej lEosmetyczki g
I Bydgoszcz.
| Krasińskiego nr, 14 |

s zastosowuje wszy- 9
i stkie ostatn’e zdo- N

| bycze ’kosmetyki, f}
| oraz pielęgnuje wło- |

fi sy, farbuje włosy fi

i brwi.

Cabinef

nacBseszBągg.

BydsosRi Bom Tawarowy
a!. CSia

28.- 91

... ...........

-

Po długo’etniej specjalizacji, ostatnio

jakoiasyste,nt ,w kjini-aćh. unlwersytec-
k ch w Warszawie i Berlinie

oBlBdlttom się w Bydgoszczy
Si. Bi. S. Miei

spec alista chorób uszu, nosa i gardła

Bydgoszcz, ol. Dworcowa nr. 56. I.

Godziny przyjęć: i 9—ił i 3—5 .

F-!I836)

Piece
- od 9 zfotysh

Ruruj
RoSuna

poleca (27355

B. Stobiecki

Bydgoszcz
ulica Długa nr. 23.

Tel. 346.

Znacznie nofiwylszBna tena. PASfona. Obuwie

Poszukuje się

lo!toioobilc
Uływana na gorącą paro. Wydajność mini
malna 65 P. S,, Wolf, Laiiz lub Badenia, z

gwafancj:j natyc miastowego użyiku.

Of. z ceną i datą pod ,,Lokómobile!!, do Dz.

Bydgoskiego. ( 28093

Przetarg prwyińusowy.
Nieruchomość połoiona w KnuMurte i w chwili

uczynienia wzmianki o przetargu zapis?na w księdze
gruntowej Koronowo tom X wyki. 455? Koronowo tom V

wyk,i. 207. Koronowo tom XHl wyki. 828 na imię lana
Nowaka, mistrza budowy maszyn, w Koronow!e, zo
stanie dnia 8 lutego 1928 n godzinie 10 przed poł.
w drodze egzekucji wystawioną na n rze targ w u żej
oznaczonym Sadzie w Koronow]e, pokój nr. 14 fsa!a roz-

prąt)- Nieruchomości składają sie: a) Koronowo tom X

wyki. 455 z domu mieszkalnego z podwórzem przy
ulicy Sobieskiego 17, warsztatu i chlewa o rocznej
wartości użytkowej mieszkania w kwocie 18 ’.— rok..
lokali przemysłowych w kwo-ie 36,- mk. oraz z roli
4 i 5 klasy o powierzchni 0(8.76 ha, b) Koronowo
toin V wyki. 207 z chlew a i pralni przy ul. Sobieskiego
ur. 13 o rocznej wartości użytkowej w kwocie 24.— mk.
oraz podwórza o pów erzChni Ó Ó3 55 ha., c) Koronowo
tom XIII wyki. (28 z roli 5 i 6 klasy? o powierzchni
0.51 6(1 ha. Wyciąg z ksiąg podatkowych, uwierzytel
nione odpisy wykazów ksmg wieczystych oraz i:!:;e
wykazy dotyczące powyższych nieruchomości można

przeglt dać w Sekretarjacie. Wzmiankę o przetargu
zapisano w księgach gruntowych dnia 22 stvsznia 1927 r.

Koronowo, dnia l? iistooada 1927 r.
”

Sąd Powiatów^ 629216

Przetarg publiczny.
Dnia 3 rradnla 6. r . odbędzie się; o godzinie 10

przed południem w biur:a Inspekcji Dróg Wodnych
ustny prsetarg na

na starym kanale bydgoskim pomiędzy śluzą 3 i 4
oraz 4 i 5. Warunki dzierżawy można nabyć w In
spekcji Dróg Wodnych po cenie 50 gr za egzemplarz.

Bydgoszcz, dnia 19 I stopada 1927 r.

Inspekcja Dróg Wodn?cii. (28 28?

Obwieszczenie.
Spółka pod firmą flollterelJiaugesellscbaft. Tow

z ogr. por., W Bydgoszczy, zapisana w rejestrze
handlowym Sądu Powiatowego w Bydgoszczy, oddział B
nr. 119 została uchwała wspólników z dnia 30 czerwca

19-7 r. rozmazana.

Ićkw’dacje spółki poruczono dotychczasowemu
kierownikowi Brunonowi Grabowskiemu i niezamężnej
Erftie Kisser w Bydgoszczy.

Wzywa się wierzyć eli spółki do zgłaszania swych
pretensji.

Bydgoszcz, dnia 17 listopada 1927 r. (28006

(-) Br. Grabowski. (-) Erna Kisser.

Wady orodyl
Daję bezpłatnie wyjaśnienie, jak można

w spósób zwyczajny i na czas trwały usunąć:
. .. nieczystą cerę, pryszcze, wągry, szorstką skórę.

M’.Fz- czerwonogć nosa i twarzy, piegi, plamy,
wątrobiane. snierozw.nięty biust, chudość, pocenie rąk,
pa"h i nóg, nadmierny tłuszcz, zanadto suche lub tłuste

włosy. wypadanie włosów, łupież, siwe włosy, zby
teczny zarost, niekształtny format nosa itd. Dokładne
wiadomości udzielam za nadesłaniem portorja. (25652
Pani E. Feldt, GdsńJk, Lege!orlS, I. Gdańsk, oddz. 303

Wyczerpujący nr. 12 wysyła
darmo Dr. Hago Caro. Sp. z o

odp., GdaAsk, oddz. 238. (25651

Telefon 130 I 830

Zakup i sprzedał

złotfa,

srebra
oraz wszelkich artyku
łów w ten zakres

3492] wchodzących.

zakład aegarm. - złotniczy
EOWaa"Ssn war. SSO .

Pierwszorzędny sóraaśW

Zające
Rogacze
Jelenie
Króliki

kupuję po najwyższej ce.

nie dziennej.

Natychmiastowa go
tówka lub za zs licze

niem kolejowem.

F. Ziółkowski,

Bydgoszcz,
u!. Kościelna 11

Telefony 1095, 224, 1695.

Filja: Grudziądz
ul. Spichrzowa 10

Tel. 921. 24703

Telefon ISO 1 830

WEGIEL
kaks hutniczy, bryhśety z w^gla kamiennego

dla przemysłu i opala domowego
wagonowo i detalicznie
z najlepszych kopalń górnośląskich

SCHLMK i BOROWSKI

Sp.zo.p
Bydgoszcz, ul. Bernardyńska 5. Tel. 150 i 830

24337) Zastępstwo ,koncernu ,,Robur" - Katowice.

i Braw Toruński m,iit _

= Telefon nr. 164 Toruń Telefon nr. 164 |||

555 Tnrr....^.Trrr.lat.lł .l ..i ..l. . .. .i.^ . .;:.....ł.ł.......... 555

§g -

’

poleca g§

I Porter j

(double stout)
w beczkach i butelkach

Polecamy
MafeGth lniany,
MakBEh rzgpakowy.

MakBEH słoneczny mielimy
Oąlij źyhiie, Btreby Dsze!me.
Syfiig mąko ^aw,
i inne artykuły pastewne.

Kupujemy
wszelk e zbeia I ziemnia
ki fabryczne po najwyż
szych cenach dziennych

,,Zbożowiec”,
Kabat I Codrów

I4rocna, Tel. 1S.

Młoda snałgeAstwo
poszukuje od 1. I. 1928 r.

3 rtoioi ioWa

Czynsz roczny z góry,
przyjmuje się ewtl. reno
wacje. Oferty pod ,,1128°
do Dz. Bydg. 28256

hajllćk. -^ctgoSZCZ

WSZĘDZIE OO NABYCIA

Szkoła Tańców PL TOEPPE
Nowe kursy dla początkujących i modoyc i tańców

rozpoczynają się dnia 28 listopada. Najnowszy styl
modnych tańców. Prywatne lekcje. Zgłoszenia co
dziennie Gamma 9, narołn. uł. Dworcowej. (F-15066

i inne
oraz artykuły dekoracyjne. - Skład fabryczny
Dla hurtowników ceny fabryczne. - Cenniki bez

płatnie - wzory za zaliczeniem. (22085

J. KIMAW, Blwtftfosscz
BkoasraoB’słsaa O o. TsL 778 i 758.

Snecjalny
skład narzędzi

Stary Rynek
270011

Bydgoszcz
Telefon 141

DBiikafBsowB filBdzie opiekani
wpuszkachpo4i8i.

żlBdzlB zawi!ane

wpaskachpo4i51.

.. . dziennie świeże bydttnyl
dostarcza

FAKORYB”, Wieleń, njNotecią
Fabryka Konserw Rybnych. 27577

’rtrnr?K Tzł,i,

łl

Telegr. ,.Fakoryb\ Telefon ur. 15.

Sio dobryth pierników
potrzebne są dobre korzenie

Prosimy spróbować naszą (26756

miesxankę

SitogsKim pod jeaóedotfem
Bydgoszcz, Gdańska 5, Telefon 829.

Poszukuje od 1. XII. br. doświadczonego
szofera

wyuczonego ślusarza, z długoletn, świadectwami.

Zgłoszenia z podaniem wymaganej pensji oraz

odpisami świadectw do "

(28199

A. PSdEnSaBdBSS, IFordon.

Pneumatyki
najprzedniejszych fabrykatów

,,MICHELIN” - ,,F!RESTONE”
etc. poleca

,,Brzesk!airto" S. A.
Poznań, u!. Bąbrowsfeisgo 2S

Telefon 63-28, 63-65, 34-17. (27892

obeznany dokładnie z wymianą i handlem zboża,

mający długoletnie doświadczenie, potrzebny
zaraz. Pożądana niewielka kaucja. Wyczerpu
jące zgłoszenia z odpisami świadectw, życio
rysem i podaniem referencji do adm. Dziennika

Bydgoskiego pod ,,Zarządca Młyna”. (28257

Onia 23 listopada b. r . wie!!cie

SWINIOBICIE
Smaczne kiszki I nogi, na które zaprasza Gos?eSasz,

Restauracja Kaniowskiego
ulica Artura Grotgera 5. (28245

LOKAL OTWARTY DO GODZINY 3 RANO

ZKMlłofeaM Piwo Okocimskie
S(fcA SB MW oK 27305) lokal familijny :

ul. Gdańska 16S, telefon 399. codziennie koncert artystyczny od 18-24.

Codziennie od godziny 8-mej tniaUaieie.

Kuchnia pod zarządem pierwszorzędnych
kuchmistrzów warszawskich i krakowskich.

Bufet obficie zaopatrzony w tiepłe i ziiang za’lĘSki.

Cena sgioszeA: 20 groszy za wiersz szer. 38 mm. Za reklamy ńa stronie przed ogłoszeniami 50^gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za wiersz
szer. 76mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 29 gr., każde dalsze ID’gr.( dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu,

)chodzenjąch -śądoweh wszelkie zniżki tit:adhją. - Ogłoszenia zagraniczne;25 % dopłaty. -\ Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca o 20 °/.,’ drożei.Przy konkursach i dochodzeniach sądowych w - Ogh , .
______

Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie "odpowiada, - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank ’Ludowy,
Bank "Gospodarstwa Krajowego, Bank-JJ . Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O . 208713 Poznań.

aakladem i.,c ib.Djstewa Bydgoska.Ma- w Ęydgoszózy.; - Itedaktor . odjsowied?iąloy:Heurys. Ryszewski w Bydgoszczy,


